rexroth

A Bosch Company

Druckbegrenzungsventil,
vorgesteuert

(Sicherheitsventil nach Druckgeraterichtlinie 2014/68/EU)
Typ DB(W)...5X/...E

c € Ersetzt: 09.19

Betriebsanleitung Deutsch
RD25802-B/10.21 Mat.Nr. R901557685




2/56

DE Die Inbetriebnahme dieses Produkts darf erst dann erfolgen, wenn Sie diese Betriebsanleitung in einer flir Sie verstandlichen
EU-Amtssprache vorliegen und den Inhalt verstanden haben. Ist dies nicht der Fall, wenden Sie sich bitte an Ihren Bosch Rexroth
Ansprechpartner oder die zustandige Servicestelle. Diese finden Sie auch unter www.boschrexroth.com.

EN: This product may only be commissioned if these operating instructions are available to you in an official EU language that you
understand and you have understood the contents. If this is not the case, please contact your Bosch Rexroth contact partner or
the responsible service point. You can also find them at www.boschrexroth.com.

BG: BbBeXgaHeTo B €KCMoatauusa Ha TO3M NPOAYKT MOXe [la Ce U3BbPLIM efBa Torasa, Korato pasmnonarate ¢ TOBa pPbKOBOACTBO
3a ekcnnoarauua Ha pasbupaem 3a Bac ouumaneH esuk Ha EC v cte pasbpanu HEroBoTo CbabpKaHue. AKO TOBA HE e TaKa,
obbpHeTe ce KbM Baluma naptHbop Bosch Rexroth unu kbm KomneteHTeH cepsua. LLie ro Hamepute Ha www.boschrexroth.com.

CS: Tento vyrobek smite uvést do provozu teprve tehdy, jestlize si obstarate tento navod k obsluze v Urednim jazyce EU, ktery je
pro vas srozumitelny, a pochopite cely jeho obsah. Pokud tomu tak neni, obrat'te se na svoji kontaktni osobu u spole¢nosti Bosch
Rexroth nebo na prislusné servisni stredisko. Potfebné kontaktni informace naleznete také na strankach www.boschrexroth.com.

DA: Dette produkt ma fgrst tages i brug, nar du har modtaget og laest driftsvejledningen pa et for dig forstéeligt officielt EU-sprog
og har forstaet indholdet. Hvis det ikke er tilfeeldet, bedes du kontakte din kontaktperson hos Bosch Rexroth eller den ansvarlige
kundeserviceafdeling. Den kan du finde pa hjemmesiden www.boschrexroth.com.

EL: To mpoiov emTpEneTal va TeBei og AeiToupyia yovo eav S1aBETETE TIC MapoUCEC 0dnyieC XprioNC O KaTavonTr O€ €04¢ eMionun
yYAwooa Tng E.E. Kal epOOOV £XETE KATAVONOEL TO IEPLEXOUEVO TOUC. EAv 6ev mAnpoUvTal auTéc ol mpoimoBEaelc, ansubuvBeite aToug
KaTa TOMoUC avTimpoowmnoucg Tne Bosch Rexroth 1 og kamolo e€ouciodoTtnuévo oEPRIC. Ma Ta OXETIKA OTOIXEID, EMTIOKEPTEITE TNV
lotooeAiba www.boschrexroth.com.

ES: La puesta en marcha de este producto Unicamente podra realizarse cuando disponga de las instrucciones de servicio
en una lengua oficial de la UE comprensible para usted y haya entendido su contenido. En caso contrario, dirijase a su
persona de contacto en Bosch Rexroth o al servicio técnico competente, que podra encontrar también en la direccidn
www.boschrexroth.com.

ET: Selle toote tohib kasutusele votta ainult siis, kui teil on olemas lhes EL-i ametlikus keeles kirjutatud kasutusjuhend ja te olete
selle endale selgeks teinud. Kui see nii ei ole, votke Gihendust oma Bosch Rexrothi kontaktisiku voi vastutava teeninduskeskusega.
Need leiate aadressilt www.boschrexroth.com.

Fl: Taman tuotteen saa ottaa kayttoon vasta kun olet saanut taman kayttdohjeen ymmartamallasi EU-kielelld ja ymmartanyt
sen sisallon. Jos néin ei ole, ota yhteyttd Bosch Rexroth -yhteyshenkilddsi tai vastaavan palvelupisteeseen. Ne lOytyvat myds
osoitteesta www.boschrexroth.com.

FR: Ce produit ne doit étre mis en service que lorsque vous disposez des présentes instructions de service dans une langue
officielle de 'UE que vous comprenez et que vous avez compris son contenu. Si cela n’est pas le cas, veuillez vous adresser
a votre interlocuteur Bosch Rexroth ou au service compétent. Vous pouvez trouver ces coordonnées également sur le site
www.boschrexroth.com.

HU: A termék lizembe helyezése csak akkor torténhet meg, ha az lizemeltetési utasitast az EU egyik hivatalos nyelvén elolvasta, és
megértette a tartalmat. Ha nem ez a helyzet, kérjlk, forduljon Bosch Rexroth kapcsolattartdjahoz vagy az illetékes szervizhez. A
szervizek elérhetéségét a www.boschrexroth.com webhelyen talalja meg.

IT: La messa in servizio di questo prodotto puo essere eseguita solo se si dispone del presente manuale d‘uso in una lingua

ufficiale della UE conosciuta e se ne & stato compreso il contenuto In caso contrario rivolgersi al referente Bosch Rexroth o al
punto di assistenza competente. Questi sono anche riportati sul sito www.boschrexroth.com.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



3/56

LT: Sj gaminj eksploatuoti leidziama tik tada, kai turésite $ia naudojimo instrukcija viena i$ ES suprantamy oficialiy kalby ir kai
suprasite jos turinj. PrieSingu atveju kreipkités j ,Bosch Rexroth“ kontaktinj asmenj arba jgaliotajj paslaugy centra. Informacijos
apie juos rasite www.boschrexroth.com.

LV: lerices ekspluataciju drikst sakt tikai tad, ja $i ekspluatacijas instrukcija Jums ir pieejama kada no jums saprotamam ES
oficialajam valodam un JUs esat izpratis tas saturu. Pretéja gadijuma lidzam vérsties pie savas ,Bosch Rexroth“ kontaktpersonas
vai kompetenta servisa dienesta. NepiecieSama informacija ir pieejama ari interneta vietné www.boschrexroth.com.

NL: U mag het product pas in bedrijf stellen, als deze bedieningshandleiding voor u beschikbaar is in een voor u begrijpelijke,
officiéle taal van de EU en als u de inhoud daarvan begrepen heeft. Is dit niet het geval, neem dan a.u.b. contact op met uw Bosch
Rexroth contactpersoon of de servicepartner. Deze vindt u ook op www.boschrexroth.com.

NO: Dette produktet ma settes i drift farst nar denne bruksanvisningen foreligger pa et offisielt EU-sprak som er forstaelig for deg,
og du ma ogsa forsta innholdet i bruksanvisningen. Hvis dette ikke er tilfelle, kontakter du din kontaktperson i Bosch Rexroth eller
ansvarlig servicesenter. Disse finner du ogsa under www.boschrexroth.com.

PL: Przed uruchomieniem niniejszego produktu nalezy zapoznac sie z instrukcjg obstugi w zrozumiatym dla Panstwa jezyku
urzedowym UE i zrozumiec jej tres¢. W przypadku gdy nie dotgczono instrukcji w takim jezyku, nalezy zwréci¢ sie z zapytaniem
do osoby kontaktowej Bosch Rexroth lub do odpowiedniego punktu obstugi. Liste takich punktow mozna znalez¢ na stronie
www.boschrexroth.com.

PT: A colocacao em funcionamento desse produto so6 pode ocorrer se estas instrucoes de operacao estiverem disponiveis para
vocé em uma lingua oficial da UE que vocé entenda e se vocé tiver compreendido seu contetdo. Se nao for esse o caso, entre em
contato com a pessoa de contato da Bosch Rexroth ou com o centro de servico responsavel. Vocé também pode encontra-las em
www.boschrexroth.com.

RO: Aveti voie sa puneti in functiune acest produs, doar daca aveti acest manual de utilizare intr-o limbd oficiala a UE, pe care
o intelegeti, si dupa ce ati inteles continutul. Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, adresati-va persoanei de contact Bosch
Rexroth sau centrului de service responsabil. Gasiti aceste service-uri si pe www.boschrexroth.com.

RU: [laHHOE M3[enue pa3pellaeTca BBOAMTb B SKCMNyaTaLuio TONbKO B TOM CNydyae, eCnu y BaC UMEETCA 3Ta MHCTPYKLUMA No
3KCnnyaTaLuy Ha 3HaKOMOM BaM odhuLManbHOM A3bike EC 1 BaM NMOHATHO ee coaepxKaHue. B cnyuyae oTCyTCTBUA MHCTPYKLWK
obpaTuTech K BalleMy KOHTAKTHOMY nuLly B Bosch Rexroth unu B COOTBETCTBYIOLLUIA CEPBUCHBIN LEHTP. AlPEC CEPBUCHOTO LieHTpa
MOXHO HalTh Ha canTe www.boschrexroth.com.

SK: Tento vyrobok sa médze uviest do prevadzky az po predlozeni tohto navodu na obsluhu v pre vas zrozumiteinom tGradnom
jazyku EU a po oboznameni sa s jeho obsahom. Ak to nie je va$ pripad, obratte sa na vadu kontaktnt osobu Bosch Rexroth alebo
na prislusné servisné miesto. Najdete ho na www.boschrexroth.com.

SL: Z uporabo tega izdelka lahko pri¢nete Sele, ko ste prebrali ta navodila za uporabo v vam razumljivem uradnem jeziku EU in
razumeli njihovo vsebino. Ce navodila za uporabo niso na voljo v vagem jeziku, vas prosimo, da se obrnete na kontaktno osebo
podjetja Bosch Rexroth oz. pooblaséeni servis. Te lahko najdete tudi na www.boschrexroth.com.

SV: Du far inte ta denna produkt i drift forran du har denna bruksanvisning pa ett EU-sprak som du kan och du har forstatt
innehallet. Om detta inte ar fallet ska du kontakta din kontaktperson pa Bosch Rexroth eller ansvarig serviceplats. Denna hittar
du ocksa pa www.boschrexroth.com.

HR: Ovaj proizvod smijete pustiti u pogon tek kada procitate ove upute za uporabu na sluzbenom jeziku EU-a koji razumijete i

shvatite njihov sadrzaj. Ako to nije slucaj, obratite se osobi za kontakt tvrtke Bosch Rexroth ili nadleznoj servisnoj sluzbi. Te cete
podatke pronaci na adresi www.boschrexroth.com.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



Die angegebenen Daten dienen der
Produktbeschreibung. Sollten auch Angaben
zur Verwendung gemacht werden, stellen
diese nur Anwendungsbeispiele und
Vorschlage dar. Katalogangaben sind keine
zugesicherten Eigenschaften. Die Angaben
entbinden den Verwender nicht von eigenen
Beurteilungen und Priifungen. Unsere Produkte
unterliegen einem natlrlichen Verschlei3- und
Alterungsprozess.

© Alle Rechte bei Bosch Rexroth AG, auch
fiir den Fall von Schutzrechtsanmeldungen.
Jede Verfligungsbefugnis, wie Kopier- und
Weitergaberecht, bei uns.

Auf der Titelseite ist eine Beispielkonfiguration
abgebildet. Das ausgelieferte Produkt kann
daher von der Abbildung abweichen.

Die Originalbetriebsanleitung wurde in
deutscher Sprache erstellt.



5/56 Inhalt

Inhalt

1 Zu dieser Dokumentation 7
1.1 Gultigkeit der Dokumentation 7
1.2 Erforderliche und erganzende Dokumentationen 7
1.3 Darstellung von Informationen 7
2 Sicherheitshinweise 9
2.1 Zu diesem Kapitel 9
2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung 9
2.3 Nicht bestimmungsgemaBe Verwendung 10
2.4  Qualifikation des Personals 11
2.5 Allgemeine Sicherheitshinweise 11
2.6  Produktspezifische Sicherheitshinweise 12
2.7 Personliche Schutzausriistung 14
2.8 Pflichten des Betreibers 14
3 Allgemeine Hinweise zu Sachschdaden und Produktschiaden 15
4 Lieferumfang 16
5 Zu diesem Produkt 16
5.1 Identifikation des Produktes 17
5.2  Bauteilkennzeichen 20
5.3 Einsatzgrenzen 20
6 Transport und Lagerung 21
6.1  Produkt transportieren 21
6.2 Sicherheitsventil lagern 22
7 Montage 23
7.1 Auspacken 24
7.2 Einbaubedingungen 24
7.3 Lackieren des Ventilgehauses 24
7.4 Notwendiges Werkzeug 24
7.5 Zubehor 25
7.6 Vor der Montage 25
7.7 Montage von Ventilen fir Plattenaufbau 27
7.8 Montage von Ventilen mit Gewindeanschluss 28
7.9  Zusatzlicher M-Anschluss 29
7.10 Elektrische Versorgung anschlieBen (nur bei Typ DBW...5X/...E) 30
8 Inbetriebnahme 31
9 Betrieb 32
9.1 Allgemeine Hinweise zum Betrieb 33
9.2 Ventil auf niedrigen Ansprechdruck einstellen 33
9.3 Betrieb mit Gegendruck in der Ablaufleitung 34
9.4 Optionale Hilfsbetatigungseinrichtung am Wegeventil bedienen 38
10 Instandhaltung und Instandsetzung 39
10.1 Reinigung und Pflege 39
10.2 Inspektion und Wartung 39
10.3 Instandsetzung 42
10.4 Ersatzteile 43
11 Demontage und Austausch 44
12 Entsorgung 45

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



6/56

12.1 Umweltschutz

12.2 Rilckgabe an Bosch Rexroth AG

12.3 Verpackungen

12.4 Eingesetzte Materialien

12.5 Recycling

13  Erweiterung und Umbau

14  Fehlersuche und Fehlerbehebung
14.1 So gehen Sie bei der Fehlersuche vor
14.2 Anschriftenverzeichnis

15  Index

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21

45
45
46
46
46
46
47
47
51
53



e

Zu dieser Dokumentation 7/56

1  Zudieser Dokumentation

1.1 Giiltigkeit der Dokumentation

Diese Dokumentation gilt fiir folgende Produkte:

- Baumustergeprifte Sicherheitsventile nach Druckgeraterichtlinie 2014/68/EU
Typ DB(W)...5X/...E

Diese Dokumentation richtet sich an den Maschinenhersteller, Monteure und
Anlagenbetreiber.

Diese Dokumentation enthalt wichtige Informationen, um das Produkt sicher und
sachgerecht zu montieren, zu transportieren, in Betrieb zu nehmen, zu betreiben, zu
verwenden, zu warten, zu demontieren und einfache Stérungen selbst zu beseitigen.

» Lesen Sie diese Dokumentation vollstandig und insbesondere das
Kapitel 2 ,Sicherheitshinweise® und Kapitel 3 , Allgemeine Hinweise zu
Sachschaden und Produktschaden®, bevor Sie mit der Produkt arbeiten.

Giltig ist der Dokumentationsstand, der mit dem Produkt ausgeliefert wurde.

1.2 Erforderliche und erganzende Dokumentationen

» Nehmen Sie das Produkt erst in Betrieb, wenn lhnen die mit dem
Buchsymbol [[J gekennzeichneten Dokumentationen vorliegen und Sie diese
verstanden und beachtet haben.

Tabelle 1: Erforderliche und ergdanzende Dokumentationen

Titel Dokumentnummer Dokumentart

LD Hydraulikventile fir 07600-B Betriebsanleitung
Industrieanwendungen

[I1 Druckbegrenzungsventil, 25802 Datenblatt
vorgesteuert

L] Leitungsdosen und Kabelsitze 08006 Datenblatt
flr Ventile und Sensoren in der
Hydraulik

[I!Q] Einstellbescheinigung ist im Lieferumfang Zertifikat

enthalten
M EU-Konformitatserklarung nach ist im Lieferumfang Zertifikat

Druckgeraterichtlinie 2014/68/EU enthalten

1.3 Darstellung von Informationen

Damit Sie mit dieser Dokumentation schnell und sicher mit lhrem Produkt
arbeiten kénnen, werden einheitliche Sicherheitshinweise, Symbole, Begriffe und
Abkurzungen verwendet. Zum besseren Verstandnis sind diese in den folgenden
Abschnitten erklart.

1.3.1 Sicherheitshinweise

In dieser Dokumentation stehen Sicherheitshinweise im Kapitel 2.6
~Produktspezifische Sicherheitshinweise“ und Kapitel 3 , Allgemeine Hinweise zu
Sachschaden und Produktschaden® sowie vor einer Handlungsabfolge oder vor
einer Handlungsanweisung, bei der die Gefahr von Personen- oder Sachschaden
besteht. Die beschriebenen MaBnahmen zur Gefahrenabwehr miissen eingehalten
werden. RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



8/56 Zu dieser Dokumentation

Sicherheitshinweise sind wie folgt aufgebaut:

A SIGNALWORT

Art und Quelle der Gefahr!
Folgen bei Nichtbeachtung

» MaBnahme zur Gefahrenabwehr
» <Aufzahlung>

» Warnzeichen: macht auf die Gefahr aufmerksam

- Signalwort: gibt die Schwere der Gefahr an

< Art und Quelle der Gefahr!: benennt die Art und Quelle der Gefahr
» Folgen: beschreibt die Folgen bei Nichtbeachtung

» Abwehr: gibt an, wie man die Gefahr umgehen kann

Tabelle 2: Gefahrenklassen nach ANSI 2535.6-2011

Warnzeichen, Signalwort Bedeutung

Kennzeichnet eine gefahrliche Situation, in der Tod oder

A GEFAH R schwere Koérperverletzung eintreten werden, wenn sie nicht

vermieden wird.

Kennzeichnet eine gefdhrliche Situation, in der Tod oder
schwere Korperverletzung eintreten kénnen, wenn sie nicht
vermieden wird.

Kennzeichnet eine gefahrliche Situation, in der leichte bis

A vo RSICHT mittelschwere Kérperverletzungen eintreten kbnnen, wenn

sie nicht vermieden wird.

Sachschaden: Das Produkt oder die Umgebung kdnnen
H,NWEIS beschadigt werden.

1.3.2 Symbole
Die folgenden Symbole kennzeichnen Hinweise, die nicht sicherheitsrelevant sind,
jedoch die Verstandlichkeit der Dokumentation erhéhen.

Tabelle 3: Bedeutung der Symbole

Symbol Bedeutung
° Wenn diese Information nicht beachtet wird, kann das Produkt nicht
l optimal genutzt bzw. betrieben werden.
> Einzelner, unabhangiger Handlungsschritt
1. Nummerierte Handlungsanweisung:
2 Die Ziffern geben an, dass die Handlungsschritte aufeinander folgen.
3.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Sicherheitshinweise 9/56

1.3.3 Bezeichnungen
In dieser Dokumentation werden folgende Bezeichnungen verwendet:

Tabelle 4: Bezeichnungen

Bezeichnung Bedeutung

AD2000 Regelwerk zur Anwendung und Umsetzung der Druckgeraterichlinie

1.3.4 Abkiirzungen
In dieser Dokumentation werden folgende Abkiirzungen verwendet:

Tabelle 5: Abkiirzungen

Abkiirzung Bedeutung

EN Europaische Norm

DIN Deutsche Industrienorm

ISO Internationale Organisation fiir Normung (International Organization for
Standardization)

DB Druckbegrenzungsfunktion

EU Europaische Union

VDMA Verband Deutscher Maschinen- und Anlagenbau

2 Sicherheitshinweise

2.1 Zu diesem Kapitel

Das Produkt wurde gemaB dem Regelwerk AD 2000 hergestellt. Trotzdem besteht
die Gefahr von Personen- und Sachschaden, wenn Sie dieses Kapitel und die
Sicherheitshinweise in dieser Dokumentation nicht beachten.

> Lesen Sie diese Dokumentation griindlich und vollstandig, bevor Sie mit dem
Produkt arbeiten.

» Bewahren Sie die Dokumentation so auf, dass sie jederzeit fiir alle Benutzer
zuganglich ist.

» Geben Sie das Produkt an Dritte stets zusammen mit den erforderlichen
Dokumentationen weiter.

2.2 BestimmungsgemaiBe Verwendung

Die Ventile entsprechen der Sicherheitskategorie B nach EN 1ISO 13849-1.

Das Sicherheitsventil darf nur in trockener, staubfreier Atmosphare gelagert werden,
die frei von Atzstoffen und Dampfen ist und die niedrige Luftfeuchtigkeit und keine
groBen Temperaturschwankungen aufweist. Bei Lagerung liber mehr als 12 Monate
wird Beflillung mit sauberem Konservierungsol empfohlen, siehe auch DIN 7716.
Der werkseitige Korrosionsschutz ist bei Lagerung unter den angegebenen
Bedingungen ausreichend, sofern kein Kondensat oder Leckwasser in das
Sicherheitsventil gelangen kann.

Das Sicherheitsventil darf ausschlieBlich mit den, im ,Datenblatt 25802 “
angegebenen Druckfliissigkeiten betrieben werden.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



10/56  Sicherheitshinweise

Informationen zum Einsatz des Produkts mit anderen Druckfliissigkeiten erhalten Sie
auf Anfrage.

Das Sicherheitsventil darf nur in technisch einwandfreiem Zustand betrieben
werden und es darf nur entsprechend den, in dieser Betriebsanleitung genannten
Technischen Daten, Betriebs- und Umgebungsbedingungen gelagert, betrieben und
instandgehalten werden. Insbesondere diirfen die, im ,,Datenblatt 25802 “
angegebenen Grenzwerte nicht lberschritten werden.

Der Betrieb mit anderen Anschluss-, Einsatz- oder Leistungsdaten, als sie in dieser
Betriebsanleitung beschrieben sind, darf nur mit schriftlicher Zustimmung der Bosch
Rexroth AG erfolgen.

Veranderungen am Produkt sind nur im Rahmen des in dieser Betriebsanleitung
vorgegebenen Umfangs zulassig.

Von der Bosch Rexroth AG angebrachte Schutzeinrichtungen miissen - auf3er wenn
dies fur den Einricht- oder Instandhaltungsbetrieb nicht zweckmaRig ist - vorhanden,
ordnungsgemal installiert und voll funktionsfdhig sein. Sie diirfen nicht in lhrer
Position verandert, umgangen oder unwirksam gemacht werden.

2.3 Nicht bestimmungsgemafBe Verwendung

Das Sicherheitsventil ist nicht fliir den Einsatz in explosionsgefahrdeter Umgebung
geeignet, es darf dort nicht eingesetzt werden.

Das Sicherheitsventil darf nicht eingesetzt werden, wenn der unter allen denkbaren
Betriebszustanden maximal mogliche Volumenstrom der Anlage groBer ist, als der in
den Technischen Daten fiir den jeweiligen Ventiltyp angegebene Wert des

maximal zulassigen Volumenstroms. Der zulassige maximale Volumenstrom ist dem
,Datenblatt 25802“ zu entnehmen.

Das Sicherheitsventil darf nicht als Regelventil eingesetzt werden.

Das Sicherheitsventil darf nicht mit korrosiven Betriebsmitteln betrieben werden
oder in korrosiver Atmosphare eingesetzt werden.

Eine am Sicherheitsventil vorhandene Verplombung darf vom Betreiber nicht entfernt
werden.

Entfernen der Plombe und Neujustieren des Ansprechdrucks ist nur durch Personen
zulassig, die von anerkannten Prifstellen nach EU-Druckgeraterichtlinie autorisiert
wurden.

Das Sicherheitsventil darf nicht tiber das in dieser Betriebsanleitung genannte Mal3
hinaus zerlegt werden.

Typschilder und Produktidentifizierungen diirfen nicht Giberlackiert werden, sondern
mussen lesbar bleiben.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



e

Sicherheitshinweise  11/56

2.4 Qualifikation des Personals

Die in dieser Dokumentation beschriebenen Tatigkeiten erfordern grundlegende

Kenntnisse der Mechanik, Elektrik, Hydraulik sowie Kenntnisse der zugehorigen

Fachbegriffe. Fiir den Transport und die Handhabung des Produkts sind zusatzliche

Kenntnisse im Umgang mit einem Hebezeug und den zugehoérigen Anschlagmitteln

erforderlich. Um die sichere Verwendung zu gewahrleisten, diirfen diese Tatigkeiten

daher nur von einer entsprechenden Fachkraft oder einer unterwiesenen Person

unter Leitung einer Fachkraft durchgefiihrt werden.

Eine Fachkraft ist, wer aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, seiner Kenntnisse

und Erfahrungen sowie seiner Kenntnisse der einschlagigen Bestimmungen die

ihm Ubertragenen Arbeiten beurteilen, mogliche Gefahren erkennen und geeignete

SicherheitsmaBnahmen treffen kann. Eine Fachkraft muss die einschlagigen

fachspezifischen Regeln einhalten und lber das notige Fachwissen verfligen.

Fachwissen bedeutet beispielweise fiir Hydraulikprodukte:

» Hydraulikplane zu lesen und vollstandig zu verstehen,

» insbesondere die Zusammenhange bezlglich der Sicherheitseinrichtungen
vollstandig zu verstehen und

« Kenntnisse tiber Funktion und Aufbau von hydraulischen Bauteilen zu haben.

Bosch Rexroth bietet lhnen schulungsunterstiitzende MaBnahmen auf speziellen
Gebieten an. Eine Ubersicht iiber die Schulungsinhalte finden Sie im Internet
unter: http://www.boschrexroth.de/didactic

2.5 Allgemeine Sicherheitshinweise

» Beachten Sie die gliltigen Vorschriften zur Unfallverhitung und zum Umweltschutz.

« Beachten Sie die Sicherheitsvorschriften und -bestimmungen des Landes, in dem
das Produkt eingesetzt/angewendet wird.

- Verwenden Sie Rexroth-Produkte nur in technisch einwandfreiem Zustand.

» Beachten Sie alle Hinweise auf dem Produkt.

» Personen, die Rexroth-Produkte montieren, bedienen, demontieren oder warten
durfen nicht unter dem Einfluss von Alkohol, sonstigen Drogen oder Medikamenten,
die die Reaktionsfahigkeit beeinflussen, stehen.

« Verwenden Sie nur Original-Zubehor- und Ersatzteile von Rexroth, um
Personengefahrdungen wegen nicht geeigneter Ersatzteile auszuschlieBen.

« Halten Sie die in der Produktdokumentation angegebenen technischen Daten und
Umgebungsbedingungen ein.

* Wenn ungeeignete Produkte in sicherheitsrelevanten Anwendungen eingebaut oder
verwendet werden, konnen unbeabsichtigte Betriebszustande in der Anwendung
auftreten, die Personen und/oder Sachschaden verursachen kénnen. Setzen Sie
daher ein Produkt nur dann in sicherheitsrelevanten Anwendungen ein, wenn diese
Verwendung ausdriicklich in der Dokumentation des Produkts spezifiziert und
erlaubt ist, beispielsweise in Ex-Schutz-Bereichen oder in sicherheitsbezogenen
Teilen einer Steuerung (funktionale Sicherheit).

 Sie dirfen das Produkt erst dann in Betrieb nehmen, wenn festgestellt wurde,
dass das Endprodukt (beispielsweise eine Maschine oder Anlage), in das die
Rexroth-Produkte eingebaut sind, den landerspezifischen Bestimmungen,
Sicherheitsvorschriften und Normen der Anwendung entspricht.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



12/56  Sicherheitshinweise

2.6 Produktspezifische Sicherheitshinweise
Die nachfolgenden Sicherheitshinweise gelten flr die Kapitel 6 bis 14.

Unter Druck stehende Anlagenteile und austretende Druckfliissigkeit!

Bei Arbeiten an Hydraulikanlagen mit gespeicherter Druckenergie (Speicher oder
unter Schwerkraft arbeitende Zylinder) kdnnen Ventile selbst nach Abschalten der
Druckversorgung unter Druck stehen. Bei Montage- und Demontagearbeiten kann
das Sicherheitsventil oder Teile weggeschleudert werden und zu Personen- bzw.
Sachschaden fihren. Weiterhin besteht die Gefahr schwerer Verletzung durch
austretenden Druckflussigkeitsstrahl.

» Uberpriifen Sie vor Arbeiten am Sicherheitsventil, ob die Hydraulikanlage
drucklos und die elektrische Ansteuerung spannungslos ist.

» Entlasten Sie vor Arbeiten an Ventilen den Druck an Maschinen und Anlagen
vollstandig.

Nichtbeachtung der funktionalen Sicherheit!

Hydraulikventile steuern Bewegungen in Maschinen oder Anlagen. Bei
mechanischen und elektrischen Stérungen z.B. Ausfall der Energieversorung kénnen
Personen durch die Anlage erfasst, weggeschleudert oder gequetscht werden.

» Beachten Sie beim Aufbau lhrer Schaltung die funktionale Sicherheit nach z.B.
nach EN ISO 13849.

Fehlerhafte Befestigung!

Eine Befestigung des Sicherheitsventils mit Ventilbefestigungsschrauben
verminderter Festigkeit oder mangelnde Befestigung an Blocken und Platten mit
unzureichender Stabilitat kann zum Lésen und Herabfallen des Sicherheitsventils
fihren. Dadurch kann Druckfliissigkeit austreten und zu Personen- bzw.
Sachschaden flihren. Sicherheitsventile mit hohem Gewicht kdnnen Personen
quetschen oder erschlagen. Besondere Vorsicht gilt bei hangend installierten
Sicherheitsventilen.

» Montieren Sie das Sicherheitsventil mithilfe geeigneter Montagehilfsmittel
vollstandig nach den Montagevorgaben.

» Montieren Sie das Sicherheitsventil nur an Ventil-Montageflachen, die dem
Gewicht der Ventile angemessen sind.

» Halten Sie Anziehdrehmomente und Schraubenfestigkeiten ein.

Leicht entflammbare Druckfliissigkeit!

Austretender Druckflissigkeitsnebel aufgrund von defekten oder unvollstandig
montierten Sicherheitsventilen und deren Anschliisse kann in Verbindung mit Feuer|
oder anderen Warmequellen zu Brand oder Explosion flihren.

» Verwenden Sie das Sicherheitsventil nicht in Bereichen mit offenem Feuer und
nur im ausreichenden Abstand zu heiBen Warmequellen.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Sicherheitshinweise  13/56

Hohes Gewicht und scharfe Kanten des Sicherheitsventils!

Das beschriebene Sicherheitsventil kann sehr schwer sein. Bei nicht sachgemaBer
Handhabung kann es herunterfallen und zu schweren Verletzungen bzw.
Quetschungen fiihren, da das Sicherheitsventil z.B. scharfkantig, schwer, 6lig, lose
oder sperrig sein kann.

» Transportieren Sie gegebenenfalls das Sicherheitsventil mit geeigneten
Hebezeugen an die daflir vorgesehenen Stellen.

» Sorgen Sie fir eine stabile Position wahrend des Transports zur Montagestelle.

» Tragen Sie personliche Schutzausriistung wahrend des Transports und Montage
des Sicherheitsventils.

» Beachten Sie die nationalen Gesetze und Vorschriften zum Arbeits- und
Gesundheitsschutz fiir den Transport.

HeiBe Oberfliche!
Verbrennungsgefahr!
» Sorgen Sie flr einen geeigneten Berlihrschutz.

> Fassen Sie das Sicherheitsventil im Betrieb nur mit Hitzeschutz-Handschuhen
an. Vor direkter Berlihrung des Sicherheitsventils bei Wartunsarbeiten ist
sicherzustellen, dass sich dieses auf Raumtemperatur abgekiihlt hat.

A VORSICHT

Verunreinigte Druckfliissigkeit!

Verunreinigung in der Druckfliussigkeit kann zu Funktionsausfallen des
Sicherheitsventils flihren. Dies kann schlimmstenfalls unerwartete
Anlagenbewegungen zur Folge haben und somit eine Verletzungsgefahr fiir
Personen darstellen.

> Stellen Sie im gesamten Betriebsbereich eine ausreichende
Druckflissigkeitsreinheit gemal den Reinheitsklassen des Sicherheitsventils
sicher.

Uberschreitung der Maximaltemperaturen!
Bei Einsatz des Sicherheitsventils auBerhalb der dafiir vorgesehenen Temperaturen
kann es zu Funktionsausfallen kommen.

> Setzen Sie das Sicherheitsventil nur innerhalb der daflir vorgesehenen
Umgebungs- und Fluidtemperaturen ein.

Undichtigkeit bei falschen Einsatztemperaturen!

Bei Einsatz des Sicherheitsventils auBerhalb der dafiir vorgesehenen Temperaturen
kann es zu einer dauerhaften Undichtigkeit an dem Sicherheitsventil kommen.
Dadurch kann Druckfliissigkeit in Form eines austretenden Druckflissigkeitsstrahls
Personen verletzen, zu Sachschaden fiihren und die Umgebung gefahrden.

> Setzen Sie das Sicherheitsventil nur innerhalb der daflir vorgesehenen
Umgebungs- und Fluidtemperaturen ein.

» Tauschen Sie bei Leckage beschadigte Dichtungen oder das Sicherheitsventil
sofort aus.

Kontakt mit Salzwasser fiihrt zu erhéhter Korrosion am Sicherheitsventil. Dadurch
konnen Befestigungs- und Verschlussschrauben sowie bewegte Bauteile chemisch
angegriffen und beschadigt werden. Treffen Sie daher geeignete
KorrosionsschutzmaBnahmen.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



14/56  Sicherheitshinweise

2.7 Personliche Schutzausriistung
Der Betreiber muss die persénliche Schutzausristung (wie z.B. Handschuhe,
Arbeitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsanzug etc.) zur Verfligung stellen.

2.8 Pflichten des Betreibers

Der Betreiber des Sicherheitsventils von Bosch Rexroth ist verantwortlich, dass

« das Sicherheitsventil nur entsprechend der in dieser Betriebsanleitung definierten,
bestimmungsgemalen Verwendung eingesetzt wird.

« das Bedienpersonal regelmaBig unterwiesen wird.

- falls erforderlich, ein Gefahrenbereich gekennzeichnet wird.

« die SicherheitsmaBnahmen fiir seine spezifische Nutzungsabsicht des
Sicherheitsventils eingehalten werden.

- das Sicherheitsventil entsprechend den in dieser Betriebsanleitung genannten
Technischen Daten, Betriebs- und Umgebungsbedingungen gelagert, betrieben
und instand gesetzt wird, insbesondere dass die in den Technischen Daten
angegebenen Grenzwerte nicht lUiberschritten werden.

Wenn Leckagen am Ventil zu Wasser- oder Bodenkontaminierung fiihren kénnen,
muss das Ventil in eine geeignete Auffangwanne gestellt werden.

IT-Security Der Betrieb von Anlagen, Systemen und Maschinen erfordert grundsatzlich die
Implementierung eines ganzheitlichen Konzepts fiir die IT-Security, welches dem
aktuellen Stand der Technik entspricht. Die Produkte von Bosch Rexroth und deren
Eigenschaften missen als Bestandteil solcher Anlagen, Systeme und Maschinen bei
deren ganzheitlichen IT-Security-Konzept entsprechend beriicksichtigt werden.
Produkte von Bosch Rexroth sind, wenn nicht anders dokumentiert, fiir den
Betrieb in lokalen, physisch und logisch gesicherten Netzwerken mit Beschrankung
des Zugangs auf autorisierte Personen ausgelegt und nicht nach IEC 62443-4-2
klassifiziert.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Allgemeine Hinweise zu Sachschaden und Produktschaden 15/56

3 Allgemeine Hinweise zu Sachschaden
und Produktschaden

Die Gewahrleistung gilt ausschlieBlich fiir die ausgelieferte Konfiguration.

» Der Anspruch auf Gewahrleistung erlischt bei fehlerhafter Montage,
Inbetriebnahme und Betrieb, sowie bei nicht bestimmungsgemalBer Verwendung
und/oder unsachgemaBer Handhabung.

- Die nachfolgenden Sicherheitshinweise gelten fiir die Kapitel 6 bis 14.

HINWEIS

Unzuldssige mechanische Bewegung!
Schlag- oder stoBartige Krafte auf das Sicherheitsventil konnen dieses beschadigen

oder sogar zerstoren.

» Benutzen Sie das Sicherheitsventil niemals als Griff oder Stufe. Stellen/ legen
Sie keine Gegenstande darauf ab.

Schmutz und Fremdkorper in Hydraulikkomponenten!

Eindringender Schmutz und Fremdkorper fihren zu Verschlei3 und
Funktionsstorungen. Eine sichere Funktion des Sicherheitsventils ist dadurch nicht
mehr gewahrleistet.

» Achten Sie bei der Montage auf duBerste Sauberkeit, um zu verhindern, dass
Fremdkorper, wie z.B. SchweiBperlen oder Metallspane in die Hydraulikleitungen
gelangen.

» Verwenden Sie zur Reinigung kein faserndes Reinigungsgewebe.
» Achten Sie darauf, dass kein Reinigungsmittel in das Hydrauliksystem eindringt.

Umweltschéddliche Druckfliissigkeit!
Austretende Druckflissigkeit fiihrt zu Umweltverschmutzung.
» Entfernen Sie eventuelle Leckagen umgehend.

» Entsorgen Sie die Druckflissigkeit nach den nationalen Bestimmungen lhres
Landes.

VerschleiB3!
VerschleiB kann zu Funktionsstérungen fiihren.
» Flhren Sie die vorgeschriebenen Wartungsarbeiten durch.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



16/56  Lieferumfang

4 Lieferumfang

Im Lieferumfang ist enthalten:

« Baumustergepriftes Sicherheitsventil
- Betriebsanleitung
 Einstellbescheinigung

« Konformitatserklarung

» Prifen Sie den Lieferumfang auf Vollstandigkeit.
» Prifen Sie den Lieferumfang auf mogliche Transportschaden, siehe Kapitel 6
JTransport und Lagerung®.
° Bei Reklamationen wenden Sie sich bitte an die Bosch Rexroth AG, siehe
l Abschnitt 14.2 ,Anschriftenverzeichnis®.

Zubehor wie Ventilbefestigungsschrauben sind nicht im Lieferumfang enthalten,
konnen jedoch separat bestellt werden (siehe Kap. 7.5 ,,Zubehor”).

5 Zudiesem Produkt

° Informationen zur Leistungs- und Produktbeschreibung entnehmen Sie dem
1 ,Datenblatt 25802 |hres Ventils.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Zu diesem Produkt 17/56

5.1 Identifikation des Produktes

5.1.1 Typschild des Typs DB...5X/...E

Bei Ventilen des Typs DB...5X/...E ist das Typschild auf dem Gehauseteil angebracht,
in dem auch das Verstellelement montiert ist.

Das Typschild enthélt folgende Angaben:

Ol 12 I O

9

14

| 18 | [ 8 | (A9]
I 10 | | 1 | (5]

Abb. 1: Typschild DB...5X/...E

Nr. Art der Angabe

1 Herstellerlogo

2 Material-Nr. des Ventils (=Bestell-Nr.)

3 Typbezeichnung des Gesamtventils

4 Serialnummer des Ventils

5 Nummer des Herstellerwerks

6 Herstellungsdatum (Jahr und Woche, verkirzte Darstellung nach EN 28601)
8 Betriebstemperaturbereich

9 Hydrauliksymbol entsprechend ISO 1219 (fiir Druckbegrenzungsventil)
10 Herkunftsbezeichnung

11 Name und Anschrift des Herstellers

12 Kunden- oder Fertigungsauftragsnummer ?

14 CE-Kennzeichen ®

18 Bauteilkennzeichen

19 Kennziffer der Prifstelle

95 Rexroth QR-Code

" Fiir Ventile aus einem Fertigungsauftrag fortlaufend vergebene Zahl-Nummer.

2 Fortlaufend vergebene Nummer. Diese Nummer ist identisch mit der Ventil-Nr. in der zugehdrigen
Bescheinigung liber die Einstellung von Sicherheitsventilen (Einstellbescheinigung) und erméglicht
dadurch die eindeutige Zuordnung des Ventils zu dieser Einstellbescheinigung. Umfasst ein
Fertigungsauftrag mehrere identische Sicherheitsventile, dann kann fir alle Ventile aus diesem
Fertigungsauftrag die gleiche Nummer vergeben sein. Die zugehorige Einstellbescheinigung gilt
dann fir alle identischen Ventile dieses Fertigungsauftrages und an die in der Einstellbescheinigung
angegebene Kunden- oder Fertigungsauftragsnummer wird eine Angabe lber die Gesamtanzahl x
der Ventile in der Form /1 — x angehangt.

9 Alternativ kann das CE-Kennzeichen auch nur als Einpragung auf dem Ventilkdrper vorhanden
sein.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



Zu diesem Produkt

5.1.2 Typschild des Typs DBW...5X/..6E..E

Bei Ventilen des Typs DBW...5X/..6E..E (Druckbegrenzungsventile mit aufgebautem
Wege-Schieberventil) ist das, fiir die gesamte Einheit geltende Typschild oben auf
dem Wege-Schieberventil angebracht.

Das Typschild enthalt folgende Angaben:

| 1 |
O 2 R I N
\ 4 | | 12 | 5
\ 3 |
\ 13 |
\ 3 | \ 18 |
 p— .|
- 14 || 287 | #59 L |
\ 7 | I| 95/230 |l
(191 \ \
9 == J
//
| [ 11 | ‘
.\\ 10 |

Abb. 2: Typschild DBW...5X/..6E..E

Nr. Art der Angabe

1 Herstellerlogo

2 Material-Nr. des Ventils (=Bestell-Nr.)

3 Typbezeichnung des Gesamtventils

4 Serialnummer des Ventils

5 Nummer des Herstellerwerks

6 Herstellungsdatum (Jahr und Woche, verkirzte Darstellung nach EN 28601)
8 Betriebstemperaturbereich

9 Hydrauliksymbol entsprechend ISO 1219 (fir Druckbegrenzungsventil mit

Wegeventil)

10 Herkunftsbezeichnung

11 Name und Anschrift des Herstellers

12 Kunden- oder Fertigungsauftragsnummer ?

14 CE-Kennzeichen ¥

18 Bauteilkennzeichen

19 Kennziffer der Prifstelle

22

95 Rexroth QR-Code

98 Bemessungswerte von Schaltstrom und -spannung (Wechselspannung)
99 Bemessungswerte von Schaltstrom und -spannung (Gleichspannung)
287

" Fiir Ventile aus einem Fertigungsauftrag fortlaufend vergebene Zahl-Nummer.

2 Fortlaufend vergebene Nummer. Diese Nummer ist identisch mit der Ventil-Nr. in der
zugehorigen Bescheinigung liber die Einstellung von Sicherheitsventilen (Einstellbescheinigung)
und ermoglicht dadurch die eindeutige Zuordnung des Ventils zu dieser Einstellbescheinigung.
Umfasst ein Fertigungsauftrag mehrere identische Sicherheitsventile, dann kann fir alle

Ventile aus diesem Fertigungsauftrag die gleiche Nummer vergeben sein. Die zugehorige
Einstellbescheinigung gilt dann fir alle identischen Ventile dieses Fertigungsauftrages und an
die in der Einstellbescheinigung angegebene Kunden- oder Fertigungsauftragsnummer wird eine
Angabe lber die Gesamtanzahl x der Ventile in der Form /1 — x angehéangt.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Zu diesem Produkt 19/56

9 Alternativ kann das CE-Kennzeichen auch nur als Einpragung auf dem Ventilkdrper vorhanden
sein.

5.1.3 Typschild des Typs DBW...5X/..6SM..E

Bei Ventilen des Typs DBW...5X/..6SM..E (Druckbegrenzungsventile mit aufgebautem
Wege-Sitzventil) ist das Typschild auf dem Gehauseteil angebracht, in dem auch das
Verstellelement montiert ist.

Das Typschild enthalt folgende Angaben:

\ 2 | 5]
1 1z 1 [ 6 |
\ 4 |
[ 3 |
| 13 J
[ 8 | \ 18 |
[ 98/99 | [ 7 J
9
22
14 287
95/230
\ 11 |
\ 10 |

Abb. 3: Typschild DBW...5X/..6SM..E

Nr. Art der Angabe
1 Herstellerlogo
2 Material-Nr. des Ventils (=Bestell-Nr.)
3 Typbezeichnung des Gesamtventils
4 Serialnummer des Ventils "
5 Nummer des Herstellerwerks
6 Herstellungsdatum (Jahr und Woche, verkirzte Darstellung nach EN 28601)
8 Betriebstemperaturbereich
9 Hydrauliksymbol entsprechend ISO 1219 (fiir Druckbegrenzungsventil mit
Wegeventil)
10 Herkunftsbezeichnung
11 Name und Anschrift des Herstellers
12 Kunden- oder Fertigungsauftragsnummer ?
14 CE-Kennzeichen ®
18 Bauteilkennzeichen
19 Kennziffer der Prifstelle
22
95 Rexroth QR-Code
98 Bemessungswerte von Schaltstrom und -spannung (Wechselspannung)
99 Bemessungswerte von Schaltstrom und -spannung (Gleichspannung)
287

" Fiir Ventile aus einem Fertigungsauftrag fortlaufend vergebene Zdhl-Nummer.

2 Fortlaufend vergebene Nummer. Diese Nummer ist identisch mit der Ventil-Nr. in der
zugehorigen Bescheinigung Gber die Einstellung von Sicherheitsventilen (Einstellbescheinigung)
und ermoglicht dadurch die eindeutige Zuordnung des Ventils zu dieser Einstellbescheinigung.
Umfasst ein Fertigungsauftrag mehrere identische Sicherheitsventile, dann kann fiir alle

Ventile aus diesem Fertigungsauftrag die gleiche Nummer vergeben sein. Die zugehorige
Einstellbescheinigung gilt dann fir alle identischen Ventile dieses Fertigungsauftrages und an

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



20/56  Zu diesem Produkt

die in der Einstellbescheinigung angegebene Kunden- oder Fertigungsauftragsnummer wird eine
Angabe lber die Gesamtanzahl x der Ventile in der Form /1 — x angehangt.

9 Alternativ kann das CE-Kennzeichen auch nur als Einpragung auf dem Ventilkdrper vorhanden

sein.

5.2 Bauteilkennzeichen

Baumustergeprifte Sicherheitsventile tragen ein codiertes Bauteilkennzeichen. Das
Bauteilkennzeichen ist aus den stets gleichen Elementen zusammengesetzt, deren
Bedeutung im folgenden Beispiel dargestellt ist:

Tabelle 6: Beispiel fiir Bauteilkennzeichen
TOV. sv. _- 1151. 22. F. 400. 250

eingestellter Ansprechdruck in bar

maximal zulassiger Volumentstrom in /min
ohne Gegendruck in der Ablaufleitung”oder
Ausflussziffer

Fluid

Engster Stromungsdurchmesser vor dem Ventilsitz in mm

vom VdTUV vergebene Nummer des Bauteilkennzeichens

Endziffern der Jahreszahl der letzten Verlangerung der Giiltigkeit des
Bauteilkennzeichens

Sicherheitsventil

Kennzeichen der notifizierten Stelle, die die Baumusterprifung durchgefiihrt hat

Der im Bauteilkennzeichen angegebene Volumenstrom kann (auch bei Offnen des Ventils (iber ein
auf der Hauptstufe aufgebautes Wegeventil) nur bei Betrieb innerhalb des gleichen Druckbereichs
ausgenutzt werden, siehe ,,Datenblatt 25802,

5.3 Einsatzgrenzen

Die Sicherheitsventile konnen nur innerhalb bestimmter Einsatzgrenzen betrieben
werden, siehe ,Datenblatt 25802 . Der maximal erlaubte Volumenstrom in l/min ist
aus der vorletzten Zahl des Bauteilkennzeichens abzulesen.

° Das Bauteilkennzeichen finden Sie auf dem Typschild.

Der im Bauteilkennzeichen angegebene maximal erlaubte zulassige Volumenstrom

darf nicht Gberschritten werden.

Er gilt fur:

« Externe Steuerdlrickfiihrung (=Y im Typschlissel) ohne Gegendruck in der
Ablaufleitung Y, zuldssiger Gegendruck in der Ablaufleitung (Anschluss T) < 15 bar

« Interne Steuerdlriickfiihrung (= ohne Bezeichnung im Typschliissel). Der maximale
zulassige Volumenstrom ist nur ohne Gegendruck in der Ablaufleitung (Anschluss
T) zulassig.

Bei interner Steuerélriickfihrung erhoht sich der Systemdruck mit ansteigendem
Volumenstrom um den Gegendruck in der Ablaufleitung (Anschluss T).

Beachten Sie hierbei Regelwerk AD2000 - Merkblatt A2, Punkt 6.3!

Damit diese Erhohung des Systemdruckes durch den Volumenstrom nicht

groBer als 10 % des eingestellten Ansprechdruckes wird, muss der zuladssige
Volumenstrom in Abhangigkeit vom Gegendruck in der Ablaufleitung (Anschluss T)
reduziert werden, siehe ,,Datenblatt 25802 .

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



e

Transport und Lagerung 21/56

6 Transportund Lagerung

6.1 Produkt transportieren
Hydraulikventile von Bosch Rexroth sind hochwertige Produkte. Um
Beschadigungen am Sicherheitsventil zu vermeiden, transportieren Sie die
Sicherheitsventile in der Originalverpackung oder mit gleichwertigem
Transportschutz.

A VORSICHT

Umstiirzen oder Herabfallen ungesicherter Sicherheitsventile!
Ungesicherte Sicherheitsventile kénnen umstiirzen oder herabfallen und bei
schwerem Gewicht Personen quetschen oder erschlagen.

» Verwenden Sie zum Transport die Originalverpackung.

Sorgen Sie flr eine stabile Position wahrend des Transports zur Montagestelle.
Verwenden Sie zum Transport nur geeignete Hebezeuge.
Tragen Sie lhre personliche Schutzausrustung.

vV vyvyy

Beachten Sie die nationalen Gesetze und Vorschriften zum Arbeits- und
Gesundheitsschutz und Transport.

Schwere Bauteile!

Beim Heben eines Sicherheitsventils mit hohem Gewicht besteht die Gefahr von
Gesundheitsschaden.

» Wenden Sie eine geeignete Hebe-, Absetz- und Umsetztechnik an.

» Produkte >15 kg sind flir den Transport mit Hebezeugen in der Regel mit
Hebedsen ausgestattet. Verwenden Sie diese.

» Transportieren Sie das Sicherheitsventil unter Beachtung der
Sicherheitshinweise mit einem Gabelstapler oder geeignetem Hebezeug. Stellen
Sie dabei sicher, dass die Tragkraft des Hebezeugs ausreicht.

» Beachten Sie beim Transport das Gewicht des Sicherheitsventils, den
Schwerpunkt und die vorgesehenen Befestigungs- und Anschlagpunkte.

» Sichern Sie das Sicherheitsventil beim Transport gegen Umfallen.
» Verkanten Sie das Sicherheitsventil nicht.

> Setzen Sie das Sicherheitsventil vorsichtig auf die Auflageflache, damit diese
nicht beschadigt wird.

Scharfe Kanten!
Gefahr von Schnittverletzungen.

> Tragen Sie geeignete Schutzausristung beim Transportieren des
Sicherheitsventils.

» Sichern Sie das Transportgut und das Transportmittel mit geeigneten
MaBnahmen.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



22/56  Transport und Lagerung

6.1.1 Transport mit Hebezeug

Berlicksichtigen Sie beim Transport folgende Punkte:

» Eigenschaften der Last (z.B. Gewicht, Schwerpunkt, Befestigungs- und
Anschlagpunkte)

* Art und Weise des Anschlagens oder das Aufnehmen der Last

« Stellen Sie sicher, dass die Tragkraft des Hebezeugs ausreicht, um das
Sicherheitsventil gefahrlos zu transportieren.

« Verwenden Sie textile Anschlagmittel nach DIN EN 1492-2.

Weitere Informationen zum Transport erhalten Sie von Bosch Rexroth.
Weitere Hinweise zum Transport mit Hebewerkzeug konnen Sie auch dem
Datenblatt 07600-B, Kapitel 6 ,Transport und Lagerung“ entnehmen.

o

° Melden Sie Transportschaden innerhalb einer Woche Ihrem zustandigem
]. Ansprechpartner im Vertrieb. Die Anschrift der Vertriebsniederlassungen finden
Sie im Internet: http:/www.boschrexroth.com/adressen

6.2 Sicherheitsventil lagern
Sicherheitsventile werden in einwandfreien Zustand ausgeliefert.

° Halten Sie bei Transport und Lagerung in jedem Fall die Umgebungsbedingungen
1 ein, die im ,Datenblatt 25802 “ angegeben sind. Eine unsachgemale Lagerung
kann das Sicherheitsventil schadigen.

Sicherheitsventile sind geeignet, unter nachfolgenden Gegebenheiten bis zu 12
Monate gelagert zu werden:

Halten Sie einen Lagertemperaturbereich von +5...+40 °C ein.
Die relative Luftfeuchte darf 65 % nicht lbersteigen.

Die Lagerraume mussen einen 100 %igen UV-Schutz bieten.
Es darf keine Ozon-Bildung in Lagernahe stattfinden.

Die Lagerraume mussen frei von atzenden Stoffen und Gasen sein.

vV v v v v Vv

Lagern Sie das Sicherheitsventil nicht im Freien, sondern in einem gut belifteten
Raum.

» Schiitzen Sie das Sicherheitsventil vor Feuchtigkeit, besonders vor
Bodenfeuchtigkeit. Lagern Sie das Sicherheitsventil im Regal oder auf einer
Palette.

» Lagern Sie das Sicherheitsventil stoB3sicher, rutschsicher und stapeln Sie es nicht.

» Sicherheitsventile kdnnen sehr schwer sein. Beachten Sie hierbei die zuldssigen
Traglasten |hres Lagersystems.

» Lagern Sie das Sicherheitsventil in der Originalverpackung oder einer
vergleichbaren Verpackung, um es vor Staub und Schmutz zu schiitzen.

» Alle Anschliisse am Sicherheitsventil miissen mit Verschlusselementen
verschlossen sein.

» Nach dem Offnen der Transportverpackung muss diese fiir die Lagerung
wieder ordnungsgemaRB verschlossen werden. Verwenden Sie zur Lagerung die
Originalverpackung

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Vorgehen nach Ablauf der
maximalen Lagerzeit von
12 Monaten

Montage 23/56

Wir empfehlen nach Ablauf der maximalen Lagerzeit eine Uberpriifung des
Sicherheitsventils durch lhren zustandigen Rexroth-Service. Bei Fragen zu
Ersatzteilen wenden Sie sich an den fiir Ihr Sicherheitsventil zustandigen Rexroth-
Service, siehe hierzu Kapitel 14.2 , Anschriftenverzeichnis®.

7/ Montage

A VORSICHT

Verletzungsgefahr durch herausschieBende Teile bei Arbeiten an nicht entlasteten
Hydraulikspeichern.

» Fuhren Sie jegliche Arbeiten am Sicherheitsventil nur im drucklosen Zustand
durch.

Entlasten Sie eventuell an der Anlage montierte Speicher.
Prifen Sie die Anlage mit Prifdruck gemaB ISO 4413.

» Montage und Inbetriebnahme dirfen nur durch Fachpersonal durchgefiihrt
werden.

Austretende Druckfliissigkeit!

Rutschgefahr.

» Entfernen Sie die Schutzabdeckungen erst kurz vor der Montage.
» Entfernen Sie austretendes Ol umgehend.

Unzureichender Montageraum!

Gefahr des Einklemmens und Quetschens! Gefahr der Komponentenbeschadigung!
Unzureichende Einbaurdume konnen bei Betatigungs- oder Einstellarbeiten am
Sicherheitsventil zum Einklemmen oder zu Abschirfungen fihren. Komponenten
kénnen nicht ordnungsgemal montiert oder kénnen beschadigt werden.

» Stellen Sie sicher, dass der Montageraum ausreichend ist.

HINWEIS

Eindringende Feuchtigkeit!

Das Gehause der Ventilelektronik ist geschlossen. Trotzdem kdonnen entsprechend
der vorliegenden Schutzart gegebenenfalls Flissigkeiten eindringen und zu
Stérungen und Kurzschluss flihren. Die sichere Funktion des Sicherheitsventils ist
dadurch nicht mehr gewahrleistet.

» Achten Sie bei allen Arbeiten am Sicherheitsventil darauf, dass in die Elektronik
keine Flissigkeit eindringen kann.

GroBe Potentialunterschiede!
Gefahr der Zerstorung der Ventilelektronik durch AnschlieBen oder Ziehen von
Steckern unter Spannung.

» Schalten Sie den relevanten Anlagenteil spannungsfrei, bevor Sie das Gerat
montieren bzw. Stecker anschlieBen oder ziehen.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



24/56  Montage

7.1 Auspacken

A VORSICHT

Herausfallende Teile!

Verletzungsgefahr! Beim nicht sachgemiBen Offnen der Verpackung kénnen Teile
herausfallen und zu Verletzungen oder Beschadigungen der Teile flihren.

» Stellen Sie die Verpackung auf einen ebenen, tragfahigen Untergrund.

» Offnen Sie die Verpackung nur von oben.

Der Ansprechdruck wurde vom Hersteller eingestellt und mittels Plombe bzw.
Sicherungskappe gesichert.

» Uberpriifen Sie, dass die Verplombungen bzw. die Sicherungskappe unversehrt
sind.

Entsorgen Sie die Verpackung entsprechend den nationalen Bedingungen lhres
Landes.

7.2 Einbaubedingungen

» Halten Sie beim Einbau in jedem Fall die Umgebungsbedingungen ein, die im
»,Datenblatt 25802 “ gefordert sind.

» Achten Sie unbedingt auf duBerste Sauberkeit. Das Sicherheitsventil muss
schmutzfrei eingebaut werden. Verschmutzung der Druckflissigkeit kann die
Lebensdauer des Sicherheitsventils erheblich beeintrachtigen.

7.2.1 Einbaulage
Die Einbaulage ist beliebig.

7.3 Lackieren des Ventilgehauses

» Schiitzen Sie die Hydraulik-Anschliisse durch Einschrauben von Kunststoff-
Schraubstopfen vollstandig gegen Farbauftrag.

» Schiitzen Sie die Befestigungsbohrungen gegen Farbauftrag.

» Kleben Sie die Flanschflachen vor dem Lackieren sorgfaltig ab, so dass kein
Schmutz und kein Lack eindringen kénnen.

» Schiitzen Sie das Typschild gegen Farbauftrag.

» Schiitzen Sie vorhandene Hinweisschilder gegen Farbauftrag.

» Achten Sie beim Entfernen des Lackierschutzes und der Kunststoff-

Schraubstopfen darauf, dass keine Lacksplitter oder andere Fremdkdorper in das
Sicherheitsventil gelangen.

7.4 Notwendiges Werkzeug

Um das Sicherheitsventil zu montieren, bendtigen Sie handelslbliches Werkzeug.
Desweiteren bendtigen Sie zum Anziehen der Ventilbefestigungsschrauben einen
Drehmomentschlissel.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Leitungsdosen

Ventilbefestigungsschrauben

Montage 25/56

7.5 Zubehor

Zum Anschluss der Steuerleitung an Sicherheitsventile Typ DBW sind Leitungsdosen
nach EN 175301-803, wahlweise mit und ohne Beschaltung lieferbar. Weitere
Einzelheiten siehe ,Datenblatt 08006°“.

Tabelle 7: Leitungsdosen fiir Ventile Typ DBW...5X/...E

Farbe Materialnummer
ohne Beschaltung mit Leuchtanzeige mit Gleichrichter mit Leuchtanzeige
12...240 V 12...240 V und Z-Dioden-
Schutzbeschaltung
24V
grau R901017010
schwarz R901017011 R901017022 R901017025 R901017026

Tabelle 8: Ventilbefestigungsschrauben fiir Plattenaufbau

Ventiltyp + NenngréBe MaBe Materialnummer
DB(W)10...5X/...E M12 x 50 R913015611
DB(W)20...5X/...E M16 x 50 R913015664
DB(W)30...5X/...E M18 x 50 R913015903

Weitere Angaben zu den Ventilbefestigungsschrauben finden Sie im Kapitel 7.7
,Montage von Ventilen fiir Plattenaufbau®.

7.6 Vor der Montage

Fehlerhafte Montage von Ventilbefestigungsschrauben!

Nicht ordnungsgemal montierte Ventilbefestigungsschrauben kénnen sich im
spateren Betrieb losen, durch Druck weggeschleudert und dadurch zu schweren
Verletzungen flhren.

» Setzen Sie lhre Anlage erst unter Druck, nachdem alle
Ventilbefestigungsschrauben vollstandig und nach Vorgaben ordnungsgeman
montiert wurden.

A VORSICHT

Austretende Druckfliissigkeit!
Bei der Montage und Demontage von Sicherheitsventilen kann Druckflissigkeit
austreten. Dadurch kénnen Personen ausrutschen oder stirzen.

> Beseitigen Sie ausgelaufene Druckflissigkeit umgehend.

Scharfe Kanten!

Sicherheitsventile konnen scharfe Kanten an den Ventil6ffnungen haben. Beim
Transport oder Montage/Demontage kann es zu Schnitt- oder Schiirfverletzungen
kommen.

» Tragen Sie beim Transport entsprechende Schutzkleidung.

» Greifen Sie nicht in Ventil6ffnungen!

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



26/56  Montage

HINWEIS

>
>
>

Verschlei3 und Funktionsstérung!
Die Sauberkeit der Druckflissigkeit beeinflusst die Sauberkeit und die Lebensdauer
des Sicherheitsventils. Verschmutzung der Druckfliissigkeit fiihrt zu VerschleiB
und Funktionsstorungen. Insbesondere Fremdkorper kdnnen das Sicherheitsventil
beschadigen.

Achten Sie auf duBerste Sauberkeit.
Bauen Sie das Sicherheitsventil schmutzfrei ein.

Achten Sie darauf, dass Anschlisse, Hydraulikleitungen und Anbauteile sauber
sind.

Stellen Sie sicher, dass auch beim VerschleiBen der Anschliisse keine
Verunreinigungen eindringen.

Achten Sie darauf, dass kein Reinigungsmittel in das Hydrauliksystem gelangt.

o

Halten Sie ausreichend groBe Auffangbehalter, nicht faserndes Gewebe und
mediumbindende Materialien bereit, um austretende Druckflissigkeit aufzufangen
bzw zu binden.

Prifen Sie den Lieferumfang auf Vollstandigkeit und Transportschaden.

Vergleichen Sie Materialnummer und Bezeichnung (Typschlissel) mit dem
Angaben in der Auftragsbestatigung. Stimmt die Materialnummer des
Sicherheitsventils nicht mit der in der Auftragsbetatigung Giberein, dann setzen
Sie sich zur Klarung mit dem Rexroth-Service in Verbindung, Adresse siehe
Kapitel 14.2 , Anschriftenverzeichnis®.

Uberpriifen Sie, ob die Angaben in der Einstellbescheinigung und der
Konformitatserklarung mit den am Sicherheitsventil angebrachten Daten
lbereinstimmen und ob sie den Anforderungen der Anlage entsprechen.

Prifen Sie, ob der auf dem Sicherheitsventil angegebene Ansprechdruck (letzte
Zahl des Bauteilkennzeichens) und, falls angegeben, der maximale Volumenstrom
(vorletzte Zahl des Bauteilkennzeichens) den Anforderungen der Anlage
entsprechen.

Der in den technischen Daten fiir das jeweilige Sicherheitsventil angegebene Wert
des maximal zulassigen Volumenstroms muss beim gewahlten Ansprechdruck
stets groBer als der maximal moégliche Volumenstrom der Anlage sein. Siehe
hierzu ,Datenblatt 25802°.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Montage 27/56

7.7 Montage von Ventilen fiir Plattenaufbau

Fehlerhafte Befestigung des Sicherheitsventils!

Eine Befestigung des Sicherheitsventils mit Ventilbefestigungsschrauben
verminderter Festigkeit und Stabilitat kann zum Loésen des Sicherheitsventils und
somit zu Sach- und Personenschaden fiihren!

» Aus Festigkeitsgriinden diirfen ausschlieB3lich Ventilbefestigungsschrauben nach
Tabelle 9 oder vergleichbarer Giite (Abmessungen, Festigkeitsklasse) eingesetzt
werden. Schraubenabmessungen, Festigkeitsklassen und Anziehdrehmomente
sind abhangig vom Ventiltyp und der NenngrofBe.

Fehlerhafte Montage!
Bei fehlerhafter Montage durch Vertauschen der Hydraulikanschlisse besteht keine
Sicherheitsfunktion des Sicherheitsventils mehr!

» Uberpriifen Sie, ob am Anschluss P der zu begrenzende Druck und am Anschluss
T die Ablaufleitung angeschlossen sind.

Unzureichende Auslegung der Anschlussplatte!
Die sichere Druckbegrenzungsfunktion ist nicht mehr gegeben, wenn Werkstoff und
Abmessungen der Anschlussplatte falsch ausgelegt sind.
» Werkstoff und Abmessungen der Anschlussplatte sind so zu wahlen, dass
fir alle denkbaren Betriebsbedingungen ausreichende Sicherheit gegeben
ist. Dies betrifft beispielsweise die Druckfestigkeit, die Abstreiffestigkeit
der Anschlussgewinde sowie die Abstreiffestigkeit der Gewinde der
Ventilbefestigungsschrauben.

Die Anschlussflachen des Ventils und der Ventil-Montageflache missen sauber und
frei von Druckfllssigkeit sein.

» Verwenden Sie zum Reinigen der Ventil-Montageflache nicht faserndes
Reinigungsgewebe.

1. Entfernen Sie die Schutzabdeckung des Ventils.

2. Prifen Sie vor der Montage, ob die Dichtungen in den Anschlusssenkungen des
Sicherheitsventils eingesetzt und unbeschadigt sind. Riisten Sie gegebenenfalls
fehlende Dichtungen nach.

3. Setzen Sie das Ventil vorsichtig auf die Ventil-Montageflache. Beachten Sie dabei
die Lage der Anschlissse.

4. Achten Sie darauf, dass die Ventilbefestigungsschrauben mit dem vorgegebenen
Anziehdrehmoment angzogen werden. Ziehen Sie diese mit einem geeigneten
Drehmomentschlissel wechselweise lber Kreuz fest. Die Anziehdrehmomente
finden Sie in der unten aufgefiihrten Tabelle.

5. Beachten Sie, dass sich bei Verwendung anderer Schraubentypen die
Anziehdrehmomente andern konnen.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



28/56

Montage

Tabelle 9: Angaben zu Ventilbefestigungsschrauben fiir Plattenaufbau

Ventiltyp + NenngroBe DB(W)10...5X/...E DB(W)20...5X/...E DB(W)30...5X/...E
Bauteilkennzeichen 1151 1151 1151

Befestigungsschrauben M12 x 50 M16 x 50 M18 x 50
Festigkeitsklasse 10.9 nach
EN ISO 4762
Anziehdrehmoment ", bezogen 75 Nm 185 Nm 248 Nm
auf max. Betriebsdruck
Anzahl der 4 4 4

Ventilbefestigungsschrauben
" Reibungszahl p = 0,09 bis 0,14

7.8 Montage von Ventilen mit Gewindeanschluss

Fehlerhafte Montage!
Bei fehlerhafter Montage durch Vertauschen der Hydraulikanschliisse besteht keine
Sicherheitsfunktion des Sicherheitsventils mehr!

» Uberpriifen Sie, ob am Anschluss P der zu begrenzende Druck und am Anschluss
T die Ablaufleitung angeschlossen sind.

Fehlerhafte Montage!

Ein Sicherheitsventil mit Gewindeanschluss, dass Sie unter hoher mechanischer
Belastung einbauen, erzeugt wahrend des Betriebes zusatzliche Krafte, welche
die Lebensdauer des Sicherheitsventils und der gesamten Maschine bzw. Anlage
verringern.

> Befestigen Sie das Sicherheitsventil so, dass Reaktionskrafte auf das Ventil (z.B,
durch Vibration, Schock) und hydraulische Krafte auf die Anschlussleitungen
(besonders beim Abreiflen der Leitung) gefahrlos von der Befestigung
aufgenommen werden kénnen.

Die Anschlussflachen des Ventils und der Ventil-Montageflache miissen sauber und

frei von Druckflissigkeit sein.

» Verwenden Sie zum Reinigen der Ventil-Montageflache nicht faserndes
Reinigungsgewebe.

1. Ziehen Sie Rohrverschraubungen, die unmittelbar in das Sicherheitsventil
eingeschraubt werden, fest. Beachten Sie die Drehmomentangabe des Herstellers
der Rohrverschraubung.

Tabelle 10: Art der Rohrverschraubung

Ventiltyp + NenngroBe DB(W)10.G.5X/...E DB(W)20.G.5/...E DB(W)30.G.5/...E
Bauteilkennzeichen 1151 1151 1151
Verschraubung mit Rohrgewinde G 1/2 G 1 G11/2

nach EN 1SO 228 Teil 1

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



e

Montage 29/56

7.9 Zusatzlicher M-Anschluss
Sicherheitsventile besitzen einen zusatzlichen stirnseitigen Anschluss im P-Kanal.
Dieser ist im Auslieferzustand mit einer Verschlussschraube verschlossen. Nach
Entfernen der Verschlussschraube kann an dem M-Anschluss ein Manometer zur
Druckanzeige angeschlossen werden.
Manomenter stets mit dem vom Hersteller des Manometers vorgeschriebenen
Anziehdrehmoment befestigen.

Um den Anschluss wieder mit der Verschlussschraube zu verschlieBen, muss diese
mit dem in Tabelle 11/ angegebenen Anziehdrehmoment festgezogen werden.

Tabelle 11: M-Anschluss, Angaben zur Verschlussschraube

Ventiltyp + NenngroBe DB(W)10...5X/...E DB(W)20...5X/...E DB(W)30...5X/...E
Bauteilkennzeichen 1151 1151 1151
Verschraubung Hydraulik- G 1/4 G 1/4 G 1/4

Anschliisse, Ventile mit
Rohrgewinde nach EN ISO 228
Teil 1

Anziehdrehmoment ", bezogen 30 £+3 Nm 30 +3 Nm 30 £+3 Nm
auf max. Betriebsdruck

" Reibungszahl p = 0,09 bis 0,14

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



30/56

Montage

7.10 Elektrische Versorgung anschlieBen (nur bei Typ
DBW...5X/...E)

Hohe elektrische Spannung durch falschen Anschluss!
Lebensgefahr, Verletzungsgefahr durch elektrischen Schlag!

» Das Sicherheitsventil Typ DBW...5X/..E darf nur durch eine Elektrofachkraft
oder unter deren Aufsicht angeschlossen werden.

» Schalten Sie vor allen Wartungs-, Reparatur- oder Installationsarbeiten die
Spannungsversorgung ab und sichern Sie diese gegen Wiedereinschalten.

» Sorgen Sie flr einen ordnungsgemafen, sicheren PE-Anschluss.

Uberhitzung!
Eine falsch dimensionierte Absicherung kann im Betrieb zur Uberhitzung des
Sicherheitsventils flihren.

» Jedem Ventilmagnet des Wegeventils muss als Kurzschlussschutz eine seinem
Nennstrom entsprechende Sicherung (max. 3 X |, Nach DIN 41571 bzw.
I[EC 60127) oder ein Motorschutzschalter mit Kurzschluss- und thermischer
Schnellauslésung (Einstellung auf Nennstrom) vorgeschaltet werden. Das
Abschaltvermogen dieser Sicherung muss gleich oder groBer als der mogliche
Kurzschlussstrom der Versorgungsspannungsquelle sein. Die Sicherung
darf im zugehorigen Versogungsgerat untergebracht sein oder muss separat
vorgeschaltet werden.

Fehlender Potentialausgleich!

Elektrostatische Vorgange, ein falsches Erdungskonzept oder fehlender
Potentialausgleich kénnen Fehlfunktionen oder unkontrollierte Bewegungen an der
Maschine verursachen und dadurch zu Verletzungen fiihren.

» Sorgen Sie fur richtige Erdung und sehen Sie einen ordnungsgemalen
Potentialausgleich vor.

Eindringen von Wasser und Feuchtigkeit!

Bei Anwendung in feuchter oder nasser Umgebung kann es an elektrischen
Steckverbindern oder der Ventilelektronik zu Eindringen von Wasser oder
Feuchtigkeit kommen. Dieser Fall kann zu einer Fehlfunktion am Sicherheitsventil
und in der Hydraulikanlage zu unerwarteter Bewegung mit der Folge von Personen-
bzw. Sachschaden fiihren.

» Setzen Sie das Sicherheitsventil nurinnerhalb der vorgesehenen IP-Schutzklasse
oder niedriger ein.

» Stellen Sie vor der Montage sicher, dass alle Dichtungen und Verschlisse der
Steckverbindungen vorhanden und unbeschadigt sind.

HINWEIS

Unkontrolliertes Ziehen und Stecken von Steckverbindern!
Gerat kann zerstort werden!

» Trennen Sie das Gerat vor Installationsarbeiten vom Netz oder von der
Spannungsquelle oder schalten Sie es sicher spannungsfrei.

» Stecken oder ziehen Sie nicht den elektrischen Steckverbinder, solange die
Spannungsversorgung eingeschaltet ist.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



8

Inbetriebnahme  31/56

Die verwendeten Leitungen missen fiir Betriebstemperaturen von =20 °C...+100
°C geeignet sein.

Stellen Sie sicher, dass die Spannungsversorgung abgeschaltet ist.
SchlieBen Sie den Schutzleiter und die Erdung vorschriftsmaBig an.

Verhindern Sie, dass die Anschlussleitung und Litzen abgeknickt werden, um
Kurzschliisse und Unterbrechungen zu vermeiden.

Montieren Sie Kabel- und Leitungseinfiihrung nur nach Montagevorschrift.

Achten Sie bei der Montage auf Dichtheit zwischen Kabel, Kabel- und
Leitungseinfiihrung.

Verlegen Sie Anschlussleitung(en) zugentlastet. Der erste Befestigungspunkt darf
hochstens 15 cm von der Kabeleinfihrung entfernt sein.

Verwenden Sie nur Leitungen, die den Anforderungen an die Klemmbereiche der
Anschlussklemmen nach Datenblatt gentigen.

Inbetriebnahme

>

>

>

Fehlerhafte Montage, austretende Druckfliissigkeit!

Unsorgfaltig oder fehlerhaft befestigte Sicherheitsventile kénnen sich im Betrieb
l6sen, herabfallen und zu schweren Verletzungen fiihren. Durch nicht vollstandig
montierte Hydraulikanschliisse und Anschlussleitungen kann ein Fliissigkeitsstrahl
austreten und zu schweren Verletzungen fiihren.

Sach und Personenschédden!
Die Inbetriebnahme des Sicherheitsventils erfordert grundlegende hydraulische
Kenntnisse.

Nehmen Sie die Anlage erst in Betrieb, nachdem alle Hydraulikanschliisse und
das Sicherheitsventil vollstandig und nach Vorgaben ordnungsgemaB montiert
wurden.

Achten Sie auf schadhafte Dichtstellen und tauschen Sie defekte Dichtungen
sofort aus.

Tragen Sie bei Erstinbetriebnahme personliche Schutzausristung.

Das Sicherheitsventil darf ausschlieBlich durch qualifiziertes Personal (siehe
Kap. 2.4 ,Qualifikation des Personals“) in Betrieb genommen werden.

Stellen Sie sicher, dass alle hydraulischen Anschliisse verschlossen sind.
Nehmen Sie nur ein vollstandig installiertes Sicherheitsventil in Betrieb.

Schalten Sie die Anlage sofort drucklos, wenn nach ordnungsgeméaBer Montage
dennoch Druckfliissigkeit austritt und fahren Sie mit Kapitel 14 ,Fehlersuche und
Fehlerbehebung® fort.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



32/56  Betrieb

Hinweise zur
Druckfliissigkeit

Hydraulisches System
entliiften

1

Dichtheitspriifung
durchfiihren

> Setzen Sie das Sicherheitsventil nicht als Regelventil ein!
» Die liber das Wegeventil mogliche Entlastung darf nicht flr sicherheitsrelevante

» Wird fir sicherheitsrelevante Aufgaben eine Entlastungsfunktion benétigt, dann

« Die freigegebenen Betriebsmedien und Einschrankungen zum Betrieb fir lhr

Sicherheitsventil finden Sie im ,, Datenblatt 25802 .

« Bosch Rexroth bietet fiir die jeweils verwendete Druckflissigkeit die passenden

Dichtungsausfiihrungen an.

Beachten Sie die Betriebsanleitung der Anlage, in der das Ventil eingebaut ist.

. Schalten Sie vor dem eigentlichen Betrieb das Ventil einige Male unter

Betriebsdruck. Dadurch wird die im Ventil verbliebene Luft herausgepresst.
Mechanische Beschadigungen durch unzulassig hohe Beschleunigung der
Druckflissigkeit und des Steuerkolbens werden so vermieden und die
Lebensdauer des Ventils wird erhoht.

Sie kénnen die, flir den Entliftungsvorgang notwendige Schaltbewegung des
Ventilkolbens auch durch manuelles Betatigen der Hilfsbetatigungseinrichtung
erzielen, siehe dazu Kapitel 9.4 ,Optionale Hilfsbetatigungseinrichtung am
Wegeventil bedienen®.

Uberpriifen Sie, dass wahrend des Betriebes am Sicherheitsventil und an den
Anschlissen keine Druckflissigkeit austritt.

9 Betrieb

Falscher Einsatzbereich!

Die Zulassung nach Druckgeraterichtlinie und somit die sichere
Druckbegrenzungsfunktion ist nicht mehr gegeben, wenn das Sicherheitsventil
fehlerhaft oder auBerhalb seines Einsatzbereiches eingesetzt wird.

Aufgaben eingesetzt werden!

ist ein zusatzliches Entlastungsventil einzubauen.

Angaben zum Betrieb entnehmen Sie bitte der Betriebsanleitung zur
hydraulischen Anlage, in die das Sicherheitsventil eingebaut ist.

Falls Fehler auftreten sollten, siehe Kapitel 14 ,Fehlersuche und Fehlerbehebung®.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Betrieb  33/56

9.1 Allgemeine Hinweise zum Betrieb

Es muss sichergestellt sein, dass

» Ablaufleitungen von Sicherheitsventilen gefahrlos ausmiinden.

« sich in den Ablaufleitungen keine Flissigkeit ansammeln kann.

- in den Ablaufleitungen keine weiteren Ventile, Absperrhdahne usw. eingebaut sind.
« der Druckraum des Magneten stets mit Druckflissigkeit gefiillt ist.

Druckspitzen in der gemeinsamen Ricklaufleitung von mehr als einem Ventil kénnen
unbeabsichtigte Kolbenbewegungen und damit unerwiinschte Schaltvorgange
hervorrufen. Es wird empfohlen, separate Riicklaufleitungen zu verwenden.

9.2 Ventil auf niedrigen Ansprechdruck einstellen

» Beim Einstellen des Ventils ist darauf zu achten, dass das angehangte Typschild
nicht beschadigt oder abgerissen wird.

Sicherheitsventile, die mit Handrad oder Drehknopf versehen sind, kénnen

ohne Beschadigung der Plombe auf einen niedrigeren Ansprechdruck eingestellt
werden. Dazu muss die Anlage, in die das Sicherheitsventil eingebaut ist, mit
einem Manometer versehen sein, welches den Druck am P-Anschluss anzeigt, oder
es muss voribergehend ein Manometer am sonst mit einer Verschlussschraube
verschlossenen, zusatzlichen M-Anschluss angeschlossen werden.

Der Ansprechdruck eines Sicherheitsventils darf, bedingt durch die jeweils
eingebaute Druckfeder, nur in dem vorgesehenen Druckbereich liegen. Nur
innerhalb dieses Druckbereichs kann der, im Bauteilkennzeichen angegebene
maximale Volumenstrom ausgenutzt werden.

1. An der Anlage vorhandene, auf den P-Kanal wirkende sonstige
Druckbegrenzungseinrichtungen voriibergehend auBer Funktion setzen oder
entfernen und dadurch gegebenenfalls entstandene Offnung(en) verschlieBen.

2. Bei Anlagen ohne eingebautes Manometer im P-Kanal ein Manometer am
zusatzlichen M-Anschluss anschlieBen.

3. Ventilfeder entlasten, wie in Kapitel 10.2.4 ,Sicherheitsventil entlasten®
beschrieben, Verstellspindel wieder so weit als moglich hineindrehen, jedoch die
Kontermutter nach dem Entlasten zunachst noch nicht festziehen.

4. Anlage einschalten und warten bis sich der Systemdruck aufgebaut hat.

5. Gewlinschten niedrigeren Ansprechdruck einstellen:

Verstellspindel so weit herausdrehen, bis das Manometer den gewlinschten Druck
anzeigt. Beim Herausdrehen der Ventilspindel 6ffnet das Sicherheitsventil und
begrenzt den Systemdruck.

6. Kontermutter mit Drehmomentschliissel der Genauigkeit +10 % mit dem in der
Tabelle angegebenen Anziehdrehmoment im Uhrzeigersinn anziehen.

Tabelle 12: Angaben zur Kontermutter

Ventiltyp DB(W)...5X/...E
Schliisselweite 17

Anziehdrehmoment 10 +5 Nm

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



34/56

Betrieb

7. Anlage abschalten, Druck abbauen lassen, gegebenenfalls vorhandene
Druckspeicher entlasten. Ein voriibergehend angebrachtes Manometer wieder
entfernen und den zusatzlichen M-Anschluss mit der Verschlussschraube
verschlieBen. Anziehdrehmoment siehe Tabelle 11.

8. An der Anlage vorhandene, auf den P-Kanal wirkende, zuvor auBer Funktion
gesetzte oder entfernte Druckbegrenzungseinrichtungen wieder in den normalen
Betriebszustand bringen.

Alternativ zur vorstehend beschriebenen Vorgehensweise kann das Sicherheitsventil
auch ausgebaut und auf einem Prifstand auf den gewtlinschten niedrigeren
Ansprechruck eingestellt werden.

9.3 Betrieb mit Gegendruck in der Ablaufleitung

Prinzipiell sollte das Sicherheitsventil moglichst ohne Gegendruck in der
Ablaufleitung betrieben werden.

Bei Ventilen mit externer Steuerdlabfiihrung (d.h. bei Ventilen mit Y-Anschluss) gilt:
Gegendruck vermeiden!

Bei Ventilen mit interner Steuerdlabfiihrung (d.h. bei Ventilen ohne Y-Anschluss)
gilt: Bei Gegendruck in der Ablaufleitung T reduziert sich der maximal mogliche
Volumenstrom. Zwischen maximal zulassigem Gegendruck p; in der Ablaufleitung

T und Volumenstrom q, besteht ein Zusammenhang, der den nachfolgenden
Diagrammen zu entnehmen ist. Kennlinien fir nicht aufgefihrte Zwischenwerte des
Ansprechdrucks missen durch Interpolation ermittelt werden.

Der maximal zuldassige Gegendruck p; betragt bei gegen Null gehenden
Volumenstrom jeweils 10 % des Ansprechdrucks. Mit zunehmendem Volumenstrom
verringert sich der maximal zulassige Gegendruck p;.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Betrieb  35/56

9.3.1 Gegendruckdiagramm DB(W)10...5X/...E

Diagramm zur Ermittlung des maximal zulassigen Gegendrucks p; in der
Ablaufleitung am Tankanschluss T des Ventils in Abhangigkeit vom Volumenstrom
Qumax TUr Ventile DB(W)10...5X/...E mit unterschiedlichen Ansprechdriicken p, bei
interner Steuerolabflihrung.

2 p
[ar] Ibar]
A A
350 + 35 |
1-ps= 30 bar
2-pg= 60 bar _|
30 3-,02: 85 bar
4- = 110 bar
o5 S ——— 5-pa= 210 bar _|
| 6 - py =360 bar
4 S |
210 21 55 | i
| NI
15 = v
-
104 1o —pe——==l o
10 [
[ e
2 e
60 62 L
301 3 . | s
0 W!\_‘_“—-}:il i T yme lFVIN]
o { 50 100 150 200 950
Tabelle 13: Gegendruckdiagramm DB(W)10...5X/...E
Pa Ansprechdruck in bar
Pr maximal zuldssiger Gegendruck in der Ablaufleitung (Anschluss T) in bar

Qvmax maximaler Volumenstrom in |/min

Flache linterpolationsflache I, fir Ventile DB(W)10...5X/...E mit Ansprechdruck
pA=30...60 bar und maximalem Volumenstrom qyma=130 |/min

Fliche llinterpolationsflache Il, fiir Ventile DBD(W)10...5X/...E mit Ansprechdruck
PA=65...300 bar und maximalem Volumenstrom qym.=200 l/min

Interpolation von 1. An der mit p; bezeichneten Achse den 1/10 Wert des Ansprechdrucks p,
Zwischenwerten aus dem antragen.
Diagramm 2. Vom angetragenen Punkt eine gerade Linie innerhalb der Interpolationsflache zum

Nulldurchgang auf der mit qym.c bezeichneten Achse ziehen (hier 130 |/min fir
Interpolationsflache I bzw. 200 I/min fir Interpolationsflache I1).

3. Abzusichernden Volumenstrom der Anlage an der mit qyn.x bezeichneten Achse
antragen.

4. Fir diesen Wert den maximal zulassigen Gegendruck anhand der zuvor
eingezeichneten Linie an der mit p; bezeichneten Achse ablesen.

Beispiel 1 mit bereits Abzusichernder Volumenstrom der Anlage / des Speichers: Qumax = 50 [/min
vorhandener Kennlinie Sicherheitsventil eingestellt auf: p, = 350 bar
Aus dem Diagramm (siehe Pfeile, Kennlinie 6) den maximal zuldssigen Gegendruck
von ca. 26 bar ablesen.

Beispiel 2 mit Abzusichernder Volumenstrom der Anlage / des Speichers: qQyma = 50 [/min
interpolierter Kennlinie Sicherheitsventil eingestellt auf: p, = 150 bar

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



36/56  Betrieb

Anzutragender Wert an der mit p; bezeichneten Achse: 1/10 - 150 bar = 15 bar,
Aus dem Diagramm (siehe Pfeile, gestrichelte Kennlinie) den maximal zuldssigen
Gegendruck von ca. 11,5 bar ablesen.

9.3.2 Gegendruckdiagramm DB(W)20...5X/...E

Diagramm zur Ermittlung des maximal zulassigen Gegendrucks p; in der
Ablaufleitung am Tankanschluss T des Ventils in Abhangigkeit vom Volumenstrom
Qvmax fUr Ventile DB(W)20...5X/...E mit unterschiedlichen Ansprechdriicken p, bei
interner Steuerdlabfiihrung. Zwischenwerte kénnen durch Interpolation ermittelt

werden.
Zur Vorgehensweise bei der Interpolation, siehe Erlauterungen auf den vorstehenden
Seiten.
2 p
[bar] [bar]
| A
3560 + 35 :
1-py= 30bar
30 2-py= 60bar __|
3-py= 65bar
4 - py= 110 bar
95 5-py= 116 bar |
G- py= 210 bar
21,5 ] 7 - py= 215 bar
210 + 21 —'20—_\ 8-p2:350bﬂr
v
15 Y‘
110 ¢ " 11'150—'\\ L
60 -f 8 g’%‘\ Y w 8
30+ 3 - 4 \K
1 [ 7 .
o} ¢ T ¢ o= q'\/max [I"mm]
o I{ 100 ;\I |209 300‘ 400 500
180 210 390
Tabelle 14: Gegendruckdiagramm DB(W)20...5X/...E
Pa Ansprechdruck in bar
Pr maximal zulassiger Gegendruck in der Ablaufleitung (Anschluss T) in
bar
Qvmax maximaler Volumenstrom in [/min
Fliache | Interpolationsflache I, fiir Ventile DB(W)20...5X/...E mit

Ansprechdruck p,=30...60 bar und maximalem Volumenstrom
Qvmax=180 /min

Fliche Il Interpolationsflache I, fir Ventile DB(W)20...5X/...E mit
Ansprechdruck p,=65...110 bar und maximalem Volumenstrom
Qvmax=210 I/min

Fliche Il Interpolationsflache I, fiir Ventile DB(W)20...5X/...E mit
Ansprechdruck p,=115...210 bar und maximalem Volumenstrom
Qvmax=320 /min

Fliche IV Interpolationsflache I, fiir Ventile DB(W)20...5X/...E mit
Ansprechdruck p,=215...350 bar und maximalem Volumenstrom
Qvmax=400 /min

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Betrieb  37/56

9.3.3 Gegendruckdiagramm DB(W)30...5X/...E

Diagramm zur Ermittlung des maximal zulassigen Gegendrucks p; in der
Ablaufleitung am Tankanschluss T des Ventils in Abhangigkeit vom Volumenstrom
Qumax TUr Ventile DB(W)30...5X/...E mit unterschiedlichen Ansprechdriicken p, bei
interner Steuerdlabfiihrung. Zwischenwerte kénnen durch Interpolation ermittelt
werden.

Zur Vorgehensweise bei der Interpolation, siehe Erlauterungen auf den vorstehenden
Seiten.

D P
[ [bar]
[ )
350 1 35 I
1-pa= 30 bar
30 4 2-ps= 60 bar
3-py= 65bar
4- py= 110bar
250 + 25 5-py= 115 bar —|
6- pa= 210 bar
1 215 4 7-pg= 215 bar
210 21 0 8- py = 350 bar —]
15 > »
15 - £ 8
1o T " 10 s
5
80 1 2 .
4 & iV 3 .
80 EE :
301 @ ] &\ \-\_\\
41 .
g i ; ; Py Tz LIMIN]
Q 100 200 ‘ 300 ‘ 400 500 | ‘600
225 340 540 580

Tabelle 15: Gegendruckdiagramm DB(W)30...5X/...E

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



38/56  Betrieb

9.4 Optionale Hilfsbetatigungseinrichtung am Wegeventil
bedienen

Ventile des Typs DBW, also Ventile mit Wegeventil, sind mit einer

Hilfsbetatigungseinrichtung versehen, die durch eine Schutzkappe verdeckt ist. Uber

diese Hilfsbetatigungseinrichtung kann die Schaltfunktion des Wegeventils auch

dann ausgelost werden, wenn der Magnet nicht angesteuert ist.

Die Hilfsbetatigungseinrichtung ist nur fiir manuelle Bedienung vorgesehen.

Die Hilfsbetatigungseinrichtung befindet sich an der ventilabgewandten Seite der

Magnetspule.

A VORSICHT

Fehlbedienung der Hilfsbetatigungseinrichtung!

Es besteht die Gefahr der Beschadigung des Ventils bzw. es kann durch eine
Fehlbedienung zu gefahrbringenden Bewegungen der angeschlossenen Verbraucher
kommen.

> Betatigen Sie die Hilfsbetatigungseinrichtung nur, wenn sichergestellt ist,
dass dadurch keine gefahrbringende Arbeitsbewegung des angeschlossenen
Verbrauchers ausgelost wird.

> Betatigen Sie die Hilfsbetatigungseinrichtung nicht mit scharfkantigen

Werkzeugen. Es besteht die Gefahr der Beschadigung von Dichtflichen am
Magneten.

Die Hilfsbetatigungseinrichtung ist nur fir kurzzeitige Handbetatigung vorgesehen
und darf nicht durch mechanische Vorrichtungen liber einen langeren Zeitraum oder
dauerhaft in eine bestimmte Schaltstellung gebracht werden.

Die Hilfsbetatigungseinrichtung ist nicht fir haufig wiederkehrende manuelle
Betatigungen geeignet!

1. Schutzkappe abnehmen.

2. Die Hilfsbetatigungseinrichtung mit einem abgerundeten Werkzeug mit einem
maximalen Durchmesser von 5 mm in Richtung Ventilgehause driicken.

3. Schutzkappe wieder aufsetzen.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Instandhaltung und Instandsetzung  39/56

10 Instandhaltung und Instandsetzung

10.1 Reinigung und Pflege

HINWEIS

Losemittel und aggressive Reinigungsmittel!

Aggressive Reinigungsmittel konnen die Dichtungen des Sicherheitsventils
beschadigen und lassen Sie schneller altern.
» Verwenden Sie niemals Losemittel oder aggressive Reinigungsmittel.

Beschadigung der Hydraulik und Dichtungen!
Der Wasserdruck eines Hochdruckreinigers kann die Hydraulik und die Dichtungen
des Sicherheitsventils beschadigen.

» Verwenden Sie zur Reinigung keinen Hochdruckreiniger.

Zur Reinigung und Pflege des Sicherheitsventils beachten Sie bitte Folgendes:

» Entfernen Sie auBerlichen, groben Schmutz und halten Sie empfindliche und
wichtige Bauelemente sauber.

» Reinigen Sie das Sicherheitsventil ausschlieBlich mit einem feuchtem Tuch aus
nicht fasernden Gewebe. Verwenden Sie dazu ausschlieBlich Wasser und ggf. ein
mildes Reinigungsmittel.

10.2 Inspektion und Wartung

HINWEIS

Schmutz und Fremdkorper im Sicherheitsventil!

Eindringender Schmutz und Fremdkérper im Sicherheitsventil fiihren zu Verschleil3
und Funktionsstorungen. Eine sichere Funktion des Sicherheitsventils ist dadurch
nicht mehr gewahrleistet.

» Achten Sie bei allen Arbeiten am Sicherheitsventil auf gréBte Sauberkeit, um zu
verhindern, dass Fremdkorper, wie z.B. Schweiperlen oder Metallspane in die
Hydraulikleitungen gelangen.

» Verwenden Sie zur Reinigung kein faserndes Reinigungsgewebe.

» Achten Sie darauf, dass kein Reinigungsmittel in das Hydrauliksystem eindringt.

» Spllen Sie ggf. die hydraulische Anlage. Erneuern Sie den Flissigkeitsfilter oder
die Druckflussigkeit.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



40/56

Instandhaltung und Instandsetzung

10.2.1 Allgemeine Wartungshinweise
» AuBerlichen groben Schmutz entfernen.
> Alle duBeren Verschraubungen auf Vollstandigkeit und festen Sitz priifen.

» Sicherheitsventil auf auBere Leckage kontrollieren, ggf. Dichtungen ersetzen,
siehe Kapitel 10.3 ,Instandsetzung”.

» Sicherheitsventil auf Korrosion liberprifen. Korrosion deutet auf Undichtigkeiten
hin. Bei sichtbarer Korrosion Sicherheitsventil ausbauen und instandsetzen
lassen.

10.2.2 Wartungsintervall bei allen Sicherheitsventilen des Typs DB(W)...5X/...E
Zur Sicherstellung der Funktion missen die Sicherheitsventile in regelmaBigen
Abstanden auf einem geeignetem Prifstand zum Ansprechen gebracht werden.
Dabei ist zu prifen, ob der Ansprechdruck mit der Angabe auf dem Typschild
Ubereinstimmt. Die zeitlichen Abstande richten sich nach dem funktionellen Einsatz
des Sicherheitsventils, bzw. nach den Wartungsintervallen der Gesamtanlage.

Es wird empfohlen im Rahmen dieser Priifung, die zum Austausch vorgesehenen
Dichtungen vorbeugend durch neue zu ersetzen. Bestellinformationen zu den
Dichtungssatzen finden Sie in Kapitel 10.4 ,Ersatzteile“.

Rexroth-Sicherheitsventile sind bei bestimmungsgemaBer Verwendung auf
Dauerfestigkeit ausgelegt.

10.2.3 Wartungsintervall bei Sicherheitsventilen des Typs DBW...5X/...E

Es wird empfohlen, in regelmiBigen Abstdanden, die zum Austausch vorgesehenen
Dichtungen zwischen Haupt- und Wegeventil vorbeugend durch neue zu ersetzen.
Dazu mussen Haupt- und Wegeventil voneinander getrennt werden. Beachten

Sie die, bei der erneuten Montage nach Dichtungswechsel, einzuhaltenden
Anziehdrehmomente flir die Ventilbefestigungsschrauben, siehe Tabelle 17.

Flr weitere Hinweise zur Montage und zu Anziehdrehmomenten von
Befestigungsschrauben und Rohrverschraubungen siehe Kapitel 7 ,Montage“.

10.2.4 Sicherheitsventil entlasten

Das Sicherheitsventil sollte vorzugsweise auf einem separaten Prifstand mit
geeigneter Druckflissigkeit entlastet werden, die den im ,,Datenblatt 25802
genannten Spezifikationen entspricht. Das Sicherheitsventil kann aber auch im

eingebauten Zustand in der Anlage entlastet werden.

UnsachgemiBes Entlasten des Sicherheitsventils!
Ein unsachgemaBes Entlasten des Sicherheitsventils in der Anlage kann zu
Gefahrdungen oder Stérungen flihren.

» Das Sicherheitsventil darf ausschlieBlich durch qualifiziertes Personal (siehe
Kapitel 2.4 ,Qualifikation des Personals®) entlastet werden.

Beachten Sie die Betriebsanleitung bzw. den funktionellen Aufbau der Anlage.

» Nach dem Entlasten muss die Drehspindel durch den Drehknopf wieder in die
Ausgangslage gebracht werden. Nur somit ist gewahrleistet, dass das Ventil
weiterhin mit dem von Bosch Rexroth voreingestelltem Ansprechdruck arbeitet.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Ventil auf separatem
Priifstand entlasten
(empfohlen)

Instandhaltung und Instandsetzung  41/56

[
N
w

Abb. 4: Losen der Konterung

1. Anlage drucklos machen, drucklosen Zustand anhand eines Manometers
Uberprifen, damit das Ventil gefahrlos ausgebaut werden kann.

2. Ventil aus der Anlage ausbauen und auf geeignetem Prifstand unter Beachtung
der erforderlichen Anziehdrehmomente montieren.

3. Konterung der Verstellspindel (2) l6sen:

Kontermutter (1) mittels Gabelschliissel gegen den Uhrzeigersinn losen.

4. Sicherheitsventil freistromen:

Verstellspindel (2) durch Drehen des Drehknopfes (3) gegen den Uhrzeigersinn
bis zum Anschlag herausdrehen. Nun das Sicherheitsventil einmal flr ca. 5...10
Sekunden frei durchstromen, so dass eventuell am Ventilsitz vorhandene
Schmutzpartikel mit der Stromung weggesplilt werden.

5. Verstellspindel (2) durch Drehen am Drehknopf (3) im Uhrzeigersinn so weit
hineindrehen, bis die Kontermutter (1) spielfrei am Ventilkérper anliegt. Soll
der Ansprechdruck neu wiedereingestellt werden, Verstellspindel so verdrehen,
dass an einem geeigneten, kalibrierten Manometer mit groBtmaoglicher
Genauigkeit wieder der urspriingliche, aus dem Bauteilkennzeichen des Ventils zu
entnehmende Ansprechdruck angezeigt wird.

6. Drehknopf (3) festhalten und Kontermutter (1) mit Drehmomentschlissel und
dem angegebenen Anziehdrehmoment im Uhrzeigersinn anziehen.

7. Priifstand drucklos machen (Uberpriifung mit Manometer), damit das Ventil
gefahrlos ausgebaut werden kann.

8. Ventil vom Priifstand demontieren und auf der Anlage unter Beachtung der
erforderlichen Anziehdrehmomente wieder montieren.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



42/56  Instandhaltung und Instandsetzung

Ventil in der Anlage
verbleibend entlasten

1. Konterung der Verstellspindel (2) l6sen:
Kontermutter (1) mittels Gabelschliissel gegen den Uhrzeigersinn losen.

2. Sicherheitsventil freistrémen:
Verstellspindel (2) durch Drehen des Drehknopfes (3) gegen den Uhrzeigersinn
bis zum Anschlag herausdrehen. Nun das Sicherheitsventil einmal fir ca. 5...10
Sekunden frei durchstromen, so dass eventuell am Ventilsitz vorhandene
Schmutzpartikel mit der Stromung weggespllt werden.

3. Verstellspindel (2) durch Drehen am Drehknopf (3) im Uhrzeigersinn so weit
hineindrehen, bis die Kontermutter (1) spielfrei am Ventilkorper anliegt.

4. Drehknopf (3) festhalten und Kontermutter (1) mit Drehmomentschliissel und
dem angegebenen Anziehdrehmoment im Uhrzeigersinn anziehen.

Tabelle 16: Angaben zur Kontermutter

Ventiltyp DB(W)...5X/...E
Schliisselweite 17

Anziehdrehmoment 10 +5 Nm

10.3 Instandsetzung

Sach- und Personenschaden durch unsachgemaBe Instandsetzung!
Bei unsachgemaBer Instandsetzung ist im nachfolgenden Betrieb die
Sicherheitsfunktion des Sicherheitsventils nicht mehr gegeben.

» Es dirfen nur InstandsetzungsmaBnahmen durchgefiihrt werden, welche in
Kapitel 10 ,Instandhaltung und Instandsetzung® aufgefiihrt sind.

» Das Sicherheitsventil darf ausschlieBlich durch qualifiziertes Personal (siehe
Kapitel 2.4 ,Qualifikation des Personals“) instand gesetzt werden.

» Die Verplombung bzw. die Sicherungskappe darf nicht entfernt werden.

AuBere Leckage am Sicherheitsventil beheben

Die Dichtungen von Hydraulikventilen unterliegen einem natiirlichen Verschlei3- und
Alterungsprozess. Daher wird empfohlen, diese in angemessenen Zeitintervallen zu
ersetzen. Die Zeitabstande werden maBgeblich von den Betriebsbedingungen und
der Sauberkeit der Druckfliissigkeit bestimmt.

» Prifen Sie das Sicherheitsventil regelmaRBig auf Dichtheit!

» Tauschen Sie Dichtungen vorsorglich in angemessenen Zeitintervallen.

Tritt nach Wiedereinbau des Sicherheitsventils weiterhin Druckflissigkeit aus, liegt
ein Defekt am Sicherheitsventil selbst vor. Sicherheitsventil dann zur Instandsetzung
an den Hersteller senden.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Dichtungssatz
Ventilanschlussfliche
(Ventile fiir Plattenaufbau)

Dichtung fiir
Schaltschlagdampfungs-
zwischenplatte

Dichtung Wege-
Schieberventil NG6

Dichtung Wege-Sitzventil
NG6

Instandhaltung und Instandsetzung  43/56

10.3.1 Befestigungsschrauben fiir die Verbindung von Haupt- und Wegeventil bei
Ventilen DBW...5X/...E

Beim Wechsel der Dichtungen zwischen Wegeventil und Hauptventil missen Sie die

Befestigungsschrauben des Wegeventils l6sen.

Beachten sie bei der erneuten Montage nach Dichtungswechsel, dass zur Montage

nur die Original-Befestigungsschrauben oder Schrauben der in Tabelle 17

angegebenen Spezifikation verwendet werden diirfen. Beachten sie das angegebene

Anziehdrehmoment!

Tabelle 17: Befestigungsschrauben fiir die Verbindung von Haupt- und Wegeventil bei Ventilen
DBW...5X/...E

Art des Wegeventils Schraubentyp,
Anziedrehmoment M,"
Wege-Schieberventil 4 Zylinderschrauben,
ISO 4762 - M5 x 50-10.9
M, =7 +0,7 Nm"?
Wege-Sitzventil 4 Zylinderschrauben,
ISO 4762 - M5 x 85-10.9
M, =7 +0,7 Nm"?

" Reibungszahl p = 0,09 bis 0,14
2 Anziehen mit Drehmomentschliissel der Genauigkeit + 10 %

10.4 Ersatzteile
Bitte geben Sie bei der Bestellung von Ersatzteilen die Materialnummern der
Ersatzteile an.

Tabelle 18: Dichtungssatz Ventilanschlussfliche

Ventiltyp + NenngroBe NBR FKM
Bauteilkennzeichen
DB(W)10...5X/...E R961001280 R961001283
1151
DB(W)20...5X/...E R961001289 R961001290
1151
DB(W)30...5X/...E R961001291 R961001293
1151

Tabelle 19: Dichtungssatz fiir Schaltschlagdampfungszwischenplatte

Ventiltyp NBR FKM
DBW...5X/...S6E...E R900722866 R900722867
DBW...5X/...S6SM...E R961006828 R961006898

Tabelle 20: Dichtung Wege-Schieberventil NG6

Ventiltyp NBR FKM
DBW...5X/...6E...E R900357573 R900357574

Tabelle 21: Dichtung Wege-Sitzventil NG6

Ventiltyp NBR FKM
DBW...5X/...6SM...E R961000683 R961000684

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



44/56  Demontage und Austausch

Dichtung Messanschluss Tabelle 22: Dichtung Messanschluss NG10-30

NG10-30 Ventiltyp NBR FKM
DB(W)...5X/...E R900012467 R902602257
° Beziehen kdonnen Sie die Ersatzteile unter der in Kapitel 14.2
l »Anschriftenverzeichnis“ angegebenen Adresse.

11 Demontage und Austausch

Unter Druck und elektrischen Strom stehende Anlagenteile!

Bei Arbeiten an Anlagenteilen, die unter Druck und elektrischem Strom stehen,
besteht die Gefahr der Verletzung durch austretende Druckflissigkeit oder
Stromschlag.

> Stellen Sie vor der Demontage sicher, dass die Hydraulikanlage drucklos und die
elektrische Ansteuerung spannungslos ist.

A VORSICHT

Herabfallen nicht vollstindig befestigter Ventilteile!
Nicht vollstandig demontierte Ventilteile konnen herabfallen und zu Verletzungen
flhren.

» Sichern Sie die Sicherheitsventile wahrend der Demontage gegen Herabfallen.

° Halten Sie ausreichend groBe Auffangbehalter, nicht faserndes Gewebe und
l mediumbindende Materialien bereit, um austretende Druckfliissigkeit aufzufangen
bzw. zu binden.

1. Schalten Sie vor allen Demontagearbeiten Ihre Anlage ab, schalten Sie die Anlage
spannungsfrei und drucklos und sichern Sie die Anlage gegen Wiedereinschalten.

2. Entlasten Sie, falls vorhanden, die Hydraulikspeicher.

3. Sorgen Sie fiir eine saubere Umgebung bei der Demontage.

4. Stellen Sie ein GefdB oder eine Wanne zum Sammeln der auslaufenden
Druckflissigkeit bereit.

5. Sicherheitsventil mit geeignetem Werkzeug von den Rohrleitungen,
Flanschanschliissen bzw. der Anschlussplatte l0sen, dabei gegebenenfalls
austretende Druckflissigkeit im bereitgestellten Behaltnis auffangen. Entsorgen
Sie die Druckflussigkeit fachgerecht.

WARNUNG! Schwere Bauteile! Beim Heben von Sicherheitsventilen oder
Komponenten mit hohem Gewicht besteht die Gefahr von Sach- und
Personenschaden.

» Beachten Sie bitte die Sicherheitshinweise zum Kapitel 6 ,,Transport und
Lagerung®.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



e

6.

Entsorgung 45/56

Soll das Gerat zur Instandsetzung an den Hersteller zurliickgeschickt werden,
verschlieBen Sie bitte die Anschliisse mit dem Transportschutz oder schiitzen Sie
diese durch gleichwertige Verpackung, um Verschmutzungen und Beschadigungen
zu vermeiden.

. VerschlieBen Sie die Anschlussbohrung oder Gewindeanschlisse der Ventil-

Montageflache, um eine Verschmutzung der Anlage zu vermeiden.

Bei Neueinbau bzw. Austausch des Sicherheitsventils erfolgen die weiteren
Schritte gemaB Kapitel 7 ,Montage“.

12 Entsorgung

12.1 Umweltschutz
Achtloses Entsorgen des Sicherheitsventils und der Druckflissigkeit kann zu
Umweltverschmutzungen fihren.

(4

Entsorgen Sie das Produkt und die Druckfliissigkeit daher nach den nationalen
Bestimmungen lhres Landes.

Entsorgen Sie Reste von Druckfliissigkeit entsprechend den jeweils gliltigen
Sicherheitsdatenblattern fiir diese Druckfliissigkeit.

Beachten Sie zur umweltgerechten Entsorgung des Sicherheitsventils die
folgenden Hinweise.

12.2 Riickgabe an Bosch Rexroth AG

Die von uns hergestellten Hydraulikprodukte kdnnen zur Entsorgung kostenlos an

uns zuriickgegeben werden. Sie dlrfen bei der Riicksendung keine unangemessenen
Fremdstoffe oder Fremdkomponenten enthalten. Sicherheitsventile sind vor deren
Ricksendung zu entleeren. Die Komponenten sind frei Haus an folgende Adresse zu

liefern:

Bosch Rexroth AG

Service Industriehydraulik
Blrgermeister-Dr.-Nebel-StraBe 8
97816 Lohr am Main
Deutschland

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



46/56

Erweiterung und Umbau

12.3 Verpackungen

Fir regelmaBige Lieferungen konnen auf Wunsch Mehrwegsysteme eingesetzt
werden.

Die Materialien fiir Einwegverpackungen sind Gberwiegend Pappe, Holz und
Polystyrol. Diese konnen problemlos der Verwertung zugefiihrt werden. Aus
Okologischen Griinden sollte auf Einwegverpackungen beim Riicktransport an Bosch
Rexroth verzichtet werden.

Das Einschraubventil wird in einer Kunststoffverpackung geliefert.

12.4 Eingesetzte Materialien

Bosch Rexroth Hydraulikkomponenten enthalten keine Gefahrstoffe, die sie bei
bestimmungsgemaBen Gebrauch freisetzen werden. Im Normalfall sind daher keine
negativen Auswirkungen auf Mensch und Umwelt zu beflirchten.

Die Sicherheitsventile bestehen im Wesentlichen aus:

» Gusseisen

« Stahl

e Aluminium

» Kunststoffen

» Elastomeren

12.5 Recycling

Durch den hohen Metallanteil kdnnen Hydraulikprodukte tGiberwiegend stofflich
wiederverwertet werden. Um eine optimale Metallriickgewinnung zu erreichen, ist
eine Demontage in einzelne Baugruppen erforderlich.

13 Erweiterung und Umbau

Das Sicherheitsventil diirfen Sie nicht umbauen.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Fehlersuche und Fehlerbehebung 47/56

14 Fehlersuche und Fehlerbehebung

14.1 So gehen Sie bei der Fehlersuche vor

>

Gehen Sie auch unter Zeitdruck systematisch und gezielt vor. Wahlloses,
untberlegtes Demontieren und Verstellen von Einstellwerten konnen
schlimmstenfalls dazu fihren, dass die urspriingliche Fehlerursache nicht mehr
ermittelt werden kann.

Verschaffen Sie sich einen Uberblick iber die Funktion des Sicherheitsventils im
Zusammenhang mit der Gesamtanlage.

Versuchen Sie zu klaren, ob das Sicherheitsventil vor Auftreten des Fehlers die
geforderte Funktion in der Gesamtanlage erbracht hat.

Versuchen Sie Veranderungen der Gesamtanlage, in welche das Sicherheitsventil

eingebaut ist, zu erfassen:

—Wurden die Einsatzbedingungen oder Einsatzbereich des Sicherheitsventils
verandert?

—Wurden Verdnderungen (z.B. Umriistungen) oder Reparaturen am
Gesamtsystem (Maschine/Anlage, Elektrik, Steuerung) oder am Sicherheitsventil
ausgefiihrt? Wenn ja, welche?

—Wurde das Sicherheitsventil bzw. die Maschine bestimmungsgemal betrieben?

—Wie zeigt sich die Storung?

Bilden Sie sich eine klare Vorstellung liber die Fehlerursache. Befragen Sie ggf.
den unmittelbaren Bediener oder Maschinenfiihrer

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



48/56

Stérungstabelle

Fehlersuche und Fehlerbehebung

Das Sicherheitsventil ist storungsunempfindlich, wenn die vorgeschriebenen
Einsatzbedingungen, insbesondere die Olqualitit und die Betriebstemperatur,

eingehalten werden.

Tabelle 23: Storungstabelle

Storung

Im
Bauteilkennzeichen
angegebener
Ansprechdruck wird
bei Prifung auf dem
Prifstand nicht

Mégliche Ursache

Es wurde ein Ventil mit
unpassenden Ansprechdruck
eingesetzt.

Abhilfe

Spezifizierten Ansprechdruck des
Ventils anhand der letzten Zahl des
Bauteilkennzeichens am Ventil oder
Typschild Gberprifen.

Ventil mit geeignetem Ansprechdruck
auswahlen und bestellen.

erreicht.

Im Bei Typ DB(W)..G...5X/...E: Anschlisse tberpriifen,
Bauteilkennzeichen Die Ventilanschlisse sind Sicherheitsventil korrekt anschlieBen.
angegebener vertauscht. Dabei auf Anschlussbezeichnungen P
Ansprechdruck (Druckanschluss) und T (Anschluss der

wird bei Priifung
auf dem Priifstand
liberschritten.

Ablaufleitung) achten.

Das Sicherheitsventil ist
beschadigt und intern blockiert.

Sicherheitsventil ersetzen.

Systemdruck steigt
bei Uberschreiten
des Ansprechdrucks
zu stark, obwohl

das Sicherheitsventil
anspricht.
Systemdruck
liberschreitet beim
Abblasen die 10
%-Grenze lber dem
hochstzulassigen
Druck (siehe EG-
Druckgeraterichtlinie
2014/68/EU,

Anhang |, Kap. 7.3).

Es wurde ein Sicherheitsventil
mit zu gering dimensioniertem
Durchfluss eingesetzt.

Sicherheitsventil mit geeignet
spezifiziertem Durchfluss auswahlen
und bestellen.

Bei Typ DB(W)..G...5X/...E:
Die Ventilanschlisse sind
vertauscht.

Anschlisse tberprifen,
Sicherheitsventil korrekt anschlieBen.
Dabei auf Anschlussbezeichnungen P
bzw. A (Druckanschluss) und T bzw. B
(Anschluss der Ablaufleitung) achten.

Der P-Anschluss des
Sicherheitsventils ist Gber
eine Leitung mit zu hohem
Durchflusswiderstand
angeschlossen.

Zulauf groBer verrohren
(Zulaufguerschnitte vergroBern),
Stromungsumlenkungen vermeiden.

Der T-Anschluss des
Sicherheitsventils ist Gber
eine Leitung mit zu hohem
Durchflusswiderstand
angeschlossen.

Ablauf groBer verrohren
(Ablaufquerschnitte vergroBern),
Stromungsumlenkungen vermeiden,
maximal zuldssigen Gegendruck in der
Ablaufleitung beachten, siehe Kapitel
9.3 ,Betrieb mit Gegendruck in der
Ablaufleitung“.

Die Viskositat der
Druckflissigkeit liegt auBerhalb
der Ventil-Spezifikation.

Uberpriifen, ob in der Anlage eine
geeignete Druckfliissigkeit eingesetzt
werden kann und Druckflissigkeit
wechseln.

Sicherheitsventil
spricht bei zu
niedrigem Druck an.

Es wurde ein Sicherheitsventil
mit unpassendem
Ansprechdruck eingesetzt.

Spezifizierten Ansprechdruck des
Sicherheitsventils anhand der letzten
Zahl des Bauteilkennzeichens am
Sicherheitsventil oder Typschild
liberprifen. Sicherheitsventil mit
geeignetem Ansprechdruck
auswahlen und bestellen.

Die Differenz zwischen
Betriebsdruck und
Ansprechdruck des
Sicherheitsventils ist zu gering.

Uberpriifen, ob die Anlage mit
niedrigerem Betriebsdruck betrieben
werden kann oder Sicherheitsventil mit
geeignetem Ansprechdruck auswahlen
und bestellen.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Storung
Sicherheitsventil
ist permanent
durchstromt.

Fehlersuche und Fehlerbehebung 49/56

Mogliche Ursache

Es wurde ein Sicherheitsventil
mit unpassenden
Ansprechdruck eingesetzt.

Abhilfe

Spezifizierten Ansprechdruck des
Sicherheitsventils anhand der letzten
Zahl des Bauteilkennzeichens am
Sicherheitsventil oder Typschild
lberprifen. Sicherheitsventil mit
geeignetem Ansprechdruck
auswahlen und bestellen.

Die Differenz zwischen
Betriebsdruck und
Ansprechdruck des
Sicherheitsventils ist zu gering.

Uberpriifen, ob die Anlage mit
niedrigerem Betriebsdruck betrieben
werden kann oder Sicherheitsventil mit
geeignetem Ansprechdruck auswahlen
und bestellen.

Schmutz verhindert
das Schlieen des
Sicherheitsventils.

Olreinheit durch geeignete
MaBnahmen herstellen.

Typ DB(W).1../...E: Sicherheitsventil
spilen, dazu Sicherheitsventil

an der Verstellung entlasten, siehe Kap.
10.2.4.

Typ DB(W).2../...E: Sicherheitsventil
auf separatem, geeignetem Priifstand
zum Ansprechen bringen, damit der
Schmutz aus dem Spalt zwischen
Ventilsitz und Kegel gesplilt wird. Falls
dies nicht gelingt, Sicherheitsventil
ersetzen.

Sicherheitsventil
schwingt.

Das Sicherheitsventil bildet
zusammen mit den anderen
Komponenten ein
schwingfahiges System in dem
Regelschwingungen auftreten.

Ein Sicherheitsventil darf nicht als
Regelventil eingesetzt werden.

Verplombung ist
zerstort oder fehlt.

Die Plombe wurde durch das
Bedienpersonal oder durch
mechanische Einwirkung
zerstort.

Das Sicherheitsventil darf nicht neu
verplombt oder repariert werden. Die
Zulassung nach DGRL erlischt somit.
Sicherheitsventil ersetzen.

AuBere Leckage
(Leckage am
Vorsteuerventil oder
an der Hauptstufe)

Die Dichtung der Verstelleinheit
ist verschlissen.

Sicherheitsventil ersetzen.

Verschlussschraube am
Y-Anschluss undicht, Dichtring
an der Verschlussschraube ist
verschlissen.

Dichtring ersetzen, auf intakte
Dichtflache achten. Verschlussschraube
einschrauben und mit dem
vorgeschriebenen Anziehdrehmoment
anziehen, siehe ,Datenblatt 25802°.

Typ DB(W).P.5X/..E:

Das Ventil ist zwischen
Gehause und Anschlussplatte
undicht. R-Ring ist der
Gehauseanschlussflache ist
verschlissen, siehe , Datenblatt
25802°.

Neuen Dichtungssatz nach
Ersatzteilliste (siehe 10.4 ,Ersatzteile”)
bestellen und R-Ringe ersetzen.
Ventilbefestigungsschrauben
einschrauben und mit dem
vorgeschriebenen Anziehdrehmoment
anziehen, siehe auch 7.7 ,Montage von
Ventilen fiir Plattenaufbau®.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



50/56  Fehlersuche und Fehlerbehebung

Storung Mégliche Ursache Abhilfe

AuBere Leckage Die Dichtungen an der / den Wegeventil /

(Leckage am Anschlussflache(n) zwischen Schaltschlagdampfungsplatte

Wegeventil oder an Vorsteuerventil und Wegeventil, ausbauen, Senkungen fiir Dichtringe an

der Schaltschlag- zwischen Wegeventil und Ventilanschlussflache auf Sauberkeit

dampfungsplatte) Schaltschlagdampfungsplatte und Unversehrtheit Gberprifen. Neue
oder zwischen Dichtungen montieren, siehe Tabelle

Schaltschlagdampfungsplatte 17.
und Vorsteuerventil ist defekt.

Typschild fehlt Sicherheitsventil ersetzen.
oder ist nicht mehr
vollstéandig lesbar.

Einstellbescheinigung Einstellbescheinigung bei Bosch

der Prifstelle fehlt. Rexroth Qualitatssicherung
anfordern, siehe Kapitel 14.2
,Anschriftenverzeichnis®.

Sonstige Leckagen Wegeventil / Ventil zur Instandsetzung an

am Wegeventil oder  Schaltschlagdampfungsventil autorisierte Stelle senden. Wenden Sie

Schaltschlag- defekt sich an lhre regionale Bosch Rexroth

dampfungsventil Vertretung.

Drehgriff ist zerstort  Transportschaden, Ventil zur Instandsetzung an

unsachgemaBe Handhabung autorisierte Stelle senden. Wenden Sie

sich an |hre regionale Bosch Rexroth
Vertretung.

Ventil schaltet nicht  Elektr. Anschluss unterbrochen, Kabelbruch:

bei elektrischer kein Stromdurchgang Anschlusskabel tauschen

Ansteuerung

Spule elektrisch defekt:
Wegeventil ausbauen und
instandsetzen lassen.

Kolben des Wegeventils klemmt Versuchen, den Kolben des

durch Verschmutzung Wegeventils ggf. durch Betatigen
der Hilfsbetatigungseinrichtung zu
l6sen. Siehe auch 9.4 ,Optionale
Hilfsbetatigungseinrichtung am
Wegeventil bedienen”

Bei Storungen durch Verschmutzung ist zusatzlich unbedingt die Qualitat der
Druckflissigkeit zu prifen und gegebenenfalls durch geeignete MaBnahmen, wie
Spllen oder zusatzlichen Einbau von Filtern zu verbessern.

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Ansprechpartner fiir
Service und Ersatzteile

Zentrale

Bestelladresse fiir
Einstellbescheinigung

Fehlersuche und Fehlerbehebung

14.2 Anschriftenverzeichnis

Bosch Rexroth AG
Blrgermeister-Dr.-Nebel-StraBe 8
97816 Lohr am Main

Deutschland
Telefon +49 (0) 9352/40 50 60
E-Mail service@boschrexroth.de

Bosch Rexroth AG
Zum EisengieBer 1
97816 Lohr am Main

Deutschland
Telefon +49 (0) 9352/40 30 20
E-Mail my.support@boschrexroth.de

51/56

Die Adressen unserer Landesvertretungen und Vetriebsgesellschaften finden Sie

unter www.boschrexroth.com/adressen

Eine eventuell fehlende Einstellbescheinigung konnen Sie bei der Rexroth
Qualitatssicherung unter folgender Adresse anfordern:

Bosch Rexroth AG

Abteilung LoP1/QMM7

Zum EisengieBer 1

97816 Lohr am Main

Telefon +49 (9352) 18 - 3631 / 3447
E-Mail LoP1QMM7.Abteilungspostfach@boschrexroth.de
Internet www.boschrexroth.de

Nennen Sie uns bei lhrer Anforderung bitte die Fertigungsnummer, das
Herstellungsdatum und die Typbezeichnung Ihres Sicherheitsventils. All diese
Angaben konnen Sie am Typschild des Sicherheitsventils ablesen, siehe Kap.
sldentifikation des Produkts®.

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



52/56

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



15 Index

» A
Abkurzungen 9
AD 2000 9
Ansprechdruck 33
Auftragsbestatigung 26
» B
Bauteilkennzeichen 18, 19
BestimmungsgemalBe Verwendung 9
Betrieb 32
Bezeichnungen 9
» D
Druckbereich 33
» E
Einbaubedingungen 24
Einbaulage 24
Einsatzgrenzen 20
Entlasten 33
Entsorgung 45
Erforderliche Dokumentationen 7
Ersatzteile 43
Erweiterung und Umbau 46
» F
Fehlersuche und Fehlerbehebung 47
Flanschanschluss 28
Funktionale Sicherheit 12
> G
Gegendruck in der Ablaufleitung 34
Gewabhrleistung 15
» H
Hebezeug 22
Hilfsbetatigungseinrichtung 38
Hydraulikspeicher 23
> |
Identifikation 17
Inbetriebnahme 31
Instandhaltung 39
Instandsetzung 39
» K
Korrosion 13

Index 53/56

L

Lagerung 21

Lieferumfang 16

M

Manometer 33

M-Anschluss 29

Montage 23

o

onformitatserklarung 52

P

Pflichten des Betreibers 14

Plattenaufbau 27

Prifdruck 23

Q

Qualifikation 11

R

Reinigungsmittel 39

S

Sachschaden 15

Schutzausristung 14

Sicherheitshinweise 9

- Allgemeine 11

— Produktabhangige 12

— Signalwort 8

Symbole 8

Systemdruck 33

T

Transport 21

Transportschaden 22

Typschild 17

U

Umbau 46

Umgebungsbedingungen 24

Vv

Verplombung 24

w

Wartungsintervall 40

Werkzeug 24

z

Zubehor 25
21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



54/56  Index

Bosch Rexroth AG, DB(W)...5X/...E, RD25802-B/10.21



Index 55/56

RD25802-B/10.21, DB(W)...5X/...E, Bosch Rexroth AG



rexroth

A Bosch Company

Bosch Rexroth AG

Zum EisengieBer 1

97816 Lohr am Main
Deutschland

Tel. +49 (0) 9352/40 30 20
my.support@boschrexroth.de
www.boschrexroth.com

Anderungen vorbehalten
Printed in Germany
RD25802-B/10.21



	1	Zu dieser Dokumentation
	1.1	Gültigkeit der Dokumentation
	1.2	Erforderliche und ergänzende Dokumentationen
	1.3	Darstellung von Informationen

	2	Sicherheitshinweise
	2.1	Zu diesem Kapitel
	2.2	Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3	Nicht bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4	Qualifikation des Personals
	2.5	Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.6	Produktspezifische Sicherheitshinweise
	2.7	Persönliche Schutzausrüstung
	2.8	Pflichten des Betreibers

	3	Allgemeine Hinweise zu Sachschäden und Produktschäden
	4	Lieferumfang
	5	Zu diesem Produkt
	5.1	Identifikation des Produktes
	5.2	Bauteilkennzeichen
	5.3	Einsatzgrenzen

	6	Transport und Lagerung
	6.1	Produkt transportieren
	6.2	Sicherheitsventil lagern

	7	Montage
	7.1	Auspacken
	7.2	Einbaubedingungen
	7.3	Lackieren des Ventilgehäuses
	7.4	Notwendiges Werkzeug
	7.5	Zubehör
	7.6	Vor der Montage
	7.7	Montage von Ventilen für Plattenaufbau
	7.8	Montage von Ventilen mit Gewindeanschluss
	7.9	Zusätzlicher M-Anschluss 
	7.10	Elektrische Versorgung anschließen (nur bei Typ DBW...5X/...E)

	8	Inbetriebnahme
	9	Betrieb
	9.1	Allgemeine Hinweise zum Betrieb
	9.2	Ventil auf niedrigen Ansprechdruck einstellen
	9.3	Betrieb mit Gegendruck in der Ablaufleitung
	9.4	Optionale Hilfsbetätigungseinrichtung am Wegeventil bedienen

	10	Instandhaltung und Instandsetzung
	10.1	Reinigung und Pflege
	10.2	Inspektion und Wartung
	10.3	Instandsetzung 
	10.4	Ersatzteile

	11	Demontage und Austausch
	12	Entsorgung
	12.1	Umweltschutz
	12.2	Rückgabe an Bosch Rexroth AG
	12.3	Verpackungen
	12.4	Eingesetzte Materialien
	12.5	Recycling

	13	Erweiterung und Umbau
	14	Fehlersuche und Fehlerbehebung
	14.1	So gehen Sie bei der Fehlersuche vor
	14.2	Anschriftenverzeichnis

	15	Index

